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VISI ĮSIJUNKIME 
Į KONTROFENZYVĄ

Mūsų spaudoje yra iškelta tei
singa mintis, kad laisvasis pasau
lis niekada neturėjo tokios geros 
progos kontrofenzyvai prieš so
vietinį kolonizmą, kaip dabar po 
Kremliaus ofenzyvos pastarojoj 
JT pilnaties sesijoj. Chruščiovo 
pasiūlyta Jungtinėms Tautoms 
deklaracija prieš kolonizmą yra 
tam labai gera vada.

Tačiau būtu klaidinga laisvojo 
pasaulio kontrofenzyvos laukti, 
patiems nieko ta prasme nevei
kiant. Kol „geležis karšta“, kiek
vienas savo kūju turi ją „kalti“. 
Kaip „kalimas“ ligi šiol eina ir 
kaip jis turėtu eiti toliau?

PAVERGTŲJŲ SEIMAS per 
laisvojo pasaulio vyriausybes ir 
iu delegacijas JT, taip pat per 
Europos Tarybos Patariamąjį Šei
mą daro žygiu, kad Kremliaus iš
keltas kolonizmo klausimas būtą 
įsakmiai Jungtinių Tautu pra
plėstas ir sovietiniam kolonizmui.

BALTIJOS VALSTYBIŲ DE
LEGACIJOS PAVERGTŲJŲ 
SEIME, palaikydamos Pavergtą
ją Seimo nusistatymą Chruščio
vo deklaraciją atkreipti pirmiau
sia prieš sovietinį kolonizmą, sa
vo ruožtu primena JT delegaci
joms ir laisvojo pasaulio vyriau
sybėms sovietu agresiją prieš šias 
valstybes ir jų dabartinę padėtį.

ši akcija tačiau neapima pa
čios visuomenės, kuri šioj daly
ku padėtyj taip pat turėtų ro
dyti ne mažiau aktyvumo, kaip 
pav. yra rodžiusi dėl Lietuvos 
atstovybės padėties pakeitimo Va
tikane. Visuomenės akcija čia ga
lėtų ir turėtų pasirodyti bent 
dviem titulais: kaip Amerikos 
Kanados, Australijos, Argentinos 
ar kurio kito krašto piliečiai, sa
vo laiškais akinkime savo krašto 
vyriausybes, o kaip sovietinio ko
lonizmo aukos savo laiškais akin
kime visas JT delegacijas kovai 
prieš Sovietų kolonizmą.

Kadangi Chruščiovo deklaraci
ja ir kolonizmo klausimas JT da
bartinės sesijos po poros savai
čių gali būti svarstomas, laiko yra 
nedaug ir veikti reikia nedel
siant.

Be abejojimo, kur tik galima, 
į bendrą veikimą būtina įtrauk
ti ir kitų sovietinio kolonizmo au
kų žmones.

Visų JT delegacijii adresas:
To the Delegation of .............
United Nations
United Nations Plaza, 
New York, New York, USA.

Dr. Nicolás Repetto,
Argentinos Socialistų Partijos 
veikėjas, Parlamento atstovas, 
kovotojas už geresnes darbo žmo
nių gyvenimo sąlygas, 21. 10. 60 
minėjo savo amžiaus 89 metų su
kakti, tą dieną skaitydamas pas
kaitą Ekonomijos Mokslų Fakul
tete. Lygiai prieš 55 metus jis 
kalbėjo darbininkų koopera
tyvo „Cooperativa de Consumos 
El Hogar Obrero“ įkurtuvėse. 
Dabar to kooperatyvo turtas sie
kia daug milijonų. Jo žodžiai pa

remti kūrybiniu darbu.
— Maskvą aplankė Kubos vals

tybinio Banko direktorius Ernes
to „Che“ Guevara su būriu pa
lydovų.

PET pirmininko ministro V. Sidzikausko kalba

Stambios Dovanos Knygynui ir Universitetui

KAIRĖJE: Naujasis Jungtinių Amerikos Valstybių ambasadorius, puikiai pažįstantis Lotynų Amerikos šalių gyvenimą, Dr. Roy Ru- 
botton. įteikęs kredencialus Vyriausybės Rūmuose draugiškai kalbasi su prezidentu Dr. Arturo Frondizi ir su u. r. ministeriu Dr. Dio
genas Taboada. DEŠINĖJE: Garsus Vokietijos advokatas Robert Servatius iš Koelno, Mūnchene ruošiasi Izraelio lėktuvan, kuris jį 

nugabeno į Tel Avivą, ginti nacių budelį Eich mauną, žydų žvalgybos pasivogtą iš Argentinos.

Knygų dovana už tūkstantį 
svarų sterlingų

Argentinos Valstybinei Biblio
tekai Buenos Aires mieste 27. 10. 
1960 Britų Verslininkų Sąjunga 
Argentinoje padovanojo rinkinį 
anglų kalba knygų, kurių vertė, 
siekia 1.000 svarų sterlingų, kas 
yra lygu 232,000 pezų.

Anglų Prekybininkų ir Pramo
nininkų Sąjungos pirmininkas 
Argentinoje, Eric Seward, tas 
knygas Įteikė Bibliotekos direk
toriui Jorge Luis Borges.

Iškilmingame įteikimo akte da
lyvavo Anglijos ambasadorius 

John Guthrie Ward.
— Ezra Taft Benson, JAV ag

rikultūros ministeris, pereitą sa
vaitę lankėsi Argentinoje. Jo ko
lega, Argentinos ž. ū. min. Dr. 
Ernesto Malaccorto jam suruošė 
pagerbimą Plaza viešbutyje, ku
riame dalyvavo JAV ambasado
rius Roy Rubottom ir kiti aukš
ti pareigūnai.

Iškilmingai tapo paminėta 
JTO sukaktis

Spalio 24, 1960, Argentinos 
mokslo, švietimo ir meno centrai 
iškilmingais aktais paminėjo 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
15 metų sukaktį.

JTO atsovybė padėjo vainiką 
prie Argentinos Išlaisvintojo 
gen. J. de San Martin paminklo. 
Populiarus aktas įvyko Valstybi
niame Teatre Cervantes, kur de
monstruoti Amerikos. Europos ir 
Azijos tautų tautiniai šokiai ir 
kinietiški tautiniai kostiumai.

JTO atstovybės priėmime da
lyvavo aukštieji šios šalies vy
riausybės atstovai.

Stambi parama Argentinos 
universitetui

Valstybinis Buenos Aires uni
versitetas gavo 91,000 dolerių au
ką iš JAV Rockefellerio vardo 
fondo.

Ši parama įteikta įsigijimui 
naujų mokslo priemonių ir apa
ratų organiškos chemijos, bioche
mijos ir biologinės fizikos labo
ratorijoms, natūralių mokslų, far
makologijos ir medicinos fakul
tetams.

— Atominės energijos parodą 
(Atomos en Acción) JAV moks
lininkai atidarė Argentinoje lap
kričio I. Atidaryme kalbą pasa
kė Dr. John Bugher, atominio 
centro stoties direktorius ameri
kietis iš Puerto Rico.

Lankyti galima nuo lapkričio 17 
iki gruodžio 15, prie Av. L. G. 
San Martin, F. Alcorta ir Pueyr- 
redon — prie Valstybinio Meno 
Muziejaus. Lankymo valandos 
nuo 16 iki 1. Sekmadieniais nuo 
10 iki 1.

Įteiktos literatūros, muzikos 
ir mokslinių darbų premijos 

'íft'vietimo ir Teisingumo minis
terija, per Kultūros departamen
tu, .po ilgų tyrimų, 24. 10. 60 įtei
kė literatūros, muzikos ir mokslo 
tfiirbų premijas už paskutiniuo
sius tris metus.

Pirmą literatūros premiją ga
vo žinomas rašytojas Artūro Cer- 
retani už apysaką „Žarija burno
je“. Antrą — rašytojas ir gydy
tojas Dr. Rodolfo Domingo Fal- 
coni už novelę „Užmirštas žmo
gus“. Trečią laimėjo žurnalistas 
adv. Manuel Peyrou už kūrinį 
„Lošimų įstatymai“.

Tarpe kitų premijuotų rašyto
jų ir mokslininkų, antrą biolo
gijos mokslo premiją gavo po ka
ro iš Rumunijos atvykusia inž. 
agronomas Victor Angelescu, Bs. 
Aires universiteto profesorius.

— Buenos Aires mieste iškabų 
fabriko sprogime 29. 10. 60 žuvo 
5 personalo nariai.

SUIMTI DU RUSŲ ŠNIPAI 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Federalinė JAV žvalgyba (FBI) 
suėmė Sovietų tarnautoją Jung
tinėse Tautose, Igor Jakovlevie 
Melekh, rusų tautybės, 47 m. am
žiaus ir Willie Hirsch, 52 m. am
žiaus, Vokietijos ateivį, nuo ma
žens gyvenantį Amerikoje, medi- 
einalių planų braižytoją. Jiedu, 
sykiu su rusų piliečiu Kiril S. 
Doronkinu, 1959 m. grįžusiu Ru
sijon, įvairias paslaptis persiųs
davo Sovietų vyriausybei.

KŪBA PERKĖLĖ SAVO PINI
GUS IŠ JAV KANADON

Kubos Valstybinio Banko pre
zidentas, Argentinoje gimęs ma
joras Ernesto „Che“ Guevara pa
skelbė, kad 120 milijonų dole
rių, kuriuos Kuba laikė JAV ban
kuose, perkėlė į Kanados bankus.

Toronto dienraštis „Telegram“ 
patvirtino, kad tokią sumą, iš
keldama iš JAV bankų, Kuba 
depozitavo Kanadoje.

ŽUVO SOVIETU SATELITŲ 
VIRŠININKAS

Maršalas Mitrofan Nedelin. 58 
m. amžiaus, lėktuvo nelaimėje 
žuvo 24. 10. 60.

Jo vieton paskirtas maršalas 
Kiril Semionovič Moskalenko, 
kuris dirbs kontakte su gynimo 
ministeriu Rodion Malinovsky.

— Kubos laivui „Oriente“ grįž 
tant iš Rusijos, 7 jūrininkai pasi
šalino Panamoje, paprašydami 
globos. Pamatę kokis vargas dar
bo žmonėms Rusijoje, jie nepa
norėjo grįžti Kūbon, vedamon ru
siško „rojaus“ linkui.

Italijos prezidentas Gronchi 
pasveikino Argentinos liaudį 
Italijos respublikos preziden

tas, Dr. Giovanni Gronchi, nega
lėdamas atvykti asmeniškai Ar
gentinon, 27. 10. 60, per Argen
tinos ambasadorių Romoje, ge
nerolą Dalmiro Videla Balaguer, 
įteikė pasveikinimą Argentinos 
prezidentui Dr. Artūrai Frondi
zi ii' Argentinos gyventojams.

Sveikinimas buvo skaitomas 
per Televizijos stotis 7 ir 9. Dr. 
Gronchi sako, kad Argentina yra 
toji šalis, su kuria Italija turi 
stipriausius kraujo ryšius. Jį ža
vi Argentinos pažanga ir jis ne
nustoja vilties, kad, aplinkybėms 
leidžiant, jis kuomet nors atvyks 
asmeniškai pasidžiaugti argenti
niečių tautos pažanga.

Pavogė aštuonioliką maišu 
korespondencijos

Dviems pašto valdininkams au
tomobiliu vežant korespondenci
ją iš aerodromo Ezeiza, pakeliui, 
Villa Lugane, gatvėje Tabaré, 
juos užpuolė šeši ginkluoti plė
šikai, kurie, išlipę iš jų naudoto 
Cadiįac, 1960, iš 50 korespon
dencijos maišų, pasigrobė 18 mai
šų amerikoniškos korespondenci
jos ir dingo tamsoje, spalio 25, 
22.30 vai nakties.

Pabėgdami plėšikai sudaužė 
pašto automobilio šviesas ir su
badė padangas. Policija .įieško 
piktadarių.

— Argentinos švietimo minis
teris Dr. Luis R. Mac Kay, Švie
timo Tarybos pirmininkė C. S. 
de Baron Biza, Mokslo Akad. 
pirm. Dr. A. S. Diaz lapkričio vi
dury skrenda Paryžiun, kad da
lyvauti Jungtinių Tautų švieti
mo (UNESCO) konferencijoje, 
įvykstančioje Paryžiuje.

— Sven Oste, Švedijos dienraš
čio „Dagens Nyhcter“ redakto
rius, vieši Argentinoje.

— Argentinos vyriausybė pra
nešė Sovietų Sąjungos. Čekoslo
vakijos, Lenkijos ir kitų bolše
vikinių atstovybių ambasado
riams, kad sumažintų savo tar
nautojų štabus. „Geležinės už
dangos" srities diplomatinės, pre 
kybinės ir konsularinės įstaigos 
čia gali turėti tik po tiek narių, 
po kiek jų turi Argentina tose ša
lyse.

— Visoj Argentinos teritorijoj.
7. 11. 1960 bus matoma planeta 
Merkūras, „užstojanti“ saulę. 
Toki susitikimai įvyksta kas 10 
— 13 metų.

— Prancūzija skelbia, kad per 
pastaruosius 6 metus Alžyro ko
vose žuvo 120,000 žmonių. Al

žyras tebesiekia savo nepriklau
somybės.

Buenos Aires miesto taryba 
pagerbė vengrų tautą

Sukakus 4 metams nuo vengrų 
lautos sukilimo prieš okupantus, 
UCRI atstovas Vezza patiekė 
projektą pagerbti sukilėlius, did
vyriškai bandžiusius pasiliuosuo- 
ti iš rusiškos okupacijos.

Tam projektui griežtai pasi
priešino ponia De la Peña, ko
munistų partijos atstovė tarybo
je. Ji aštriais išsireiškimais puo
lė projekto autorių ir kitų par
tijų atstovus, pritariančius pa
gerbimui.

Posėdis trako 4 valandas, ku
rio pabaigoje priimtas nutarimas 
prikalti paminklinę metalo lente
lę skersgatvyje Hungría ir pas
kelbti nutarimą, užginantį Veng
rijos gyventojų sukilimą prieš 
rusiškus okupantus.

— Lapkričio 1, Visų Šventės 
proga, giminės aplankė savo ar
timųjų kapus, papuošdami gėlė
mis. Kapuose lankėsi daugybė 
Argentinos lietuvių.

LIETUVIŲ RANKOMIS 
LAIMĖTA GARBĖ

(LNA) — Spalio antrojoj pu
sėj Anglijoje viešėjo sovietinė 
stalo teniso komanda ir turėjo 
rungtynes su Anglijos rinktine, 
kurią nugalėjo santykiu 7:2. Tris 
taškus sovietams laimėjo Sauno- 
ris, du — Paškevičius ir tik li
kusius du — rusas (?) Averi
nas.

— Maskva skelbia, kad sovie
tų žvalgyba suėmė amerikiečių 
šnipą Miką Platovskį.

— Amerikiečiai primėtė minų 
aplink savo karo bazę, kuri yra 
salelėje Guantanamo, prie pat 
Kubos.

| Buenos Aires lietuvių laukiamas t

< pasaulinio garso damininkės— g
< Aldonos Stempuzis-Stempužienės- S 
£ viešnios iš JAV — koncertas įvyks
•O A
O PENKTADIENĮ, LAPKRIČIO 18, 1960, 21 valandą X 

GATVĖJE RODRIGUEZ PEÑA 1062, BUENOS AIRES <>
<> PROGRAMOJE TAIPGI DAINUOS TEATRO COLON
4> BARITONAS GIAMPIERO MASTROMEI. <►

Dainininkus lydės Teatro Colón pianistas. <£
j? Įžangos gaunamos Redakcijose ir pas ALOS Tarybos narius.
j> DALYVAUJA VISA KOLONIJA!

PAVERGTŲJŲ SEIMAS 
ATSAKĖ KREMLIUI

Pavergtųjų Seimo pilnatis spa
lio 24 atžymėjo Vengrijos sukili
mo metines ir pasisakė dėl Krem
liaus pateiktos Jungtinėms Tau
toms vadinamos kolonizmo dek
laracijos.

Konkrečiai: Pavergtųjų Seimas 
šaukiasi į laisvuosius Jungtinių 
Tautų narius, kadfflungtinės Tau
tos ryšium su Chruščiovo iškel
tu kolonizmo klausimu:
a) patvirtintų aiškiai ir Įsakmiai 

kiekvienai valstybei ii’ tautai 
nenusavinamą teisę be jokio 
išorinio įsikišimo ar spaudimo 
laisvai nuspręsti savo likimą, 
savo valdymosi formą ir savo 
tarptautinius ryšius;

b) kiekvieną bet kurios valsty
bės ar tautos pajungimą, — 
nepaisant kokio pavidalo tas 
pajungimas bebūtų, — kitos 
valstybės valiai deklaruotų 
tautų apsisprendimo visuoti
nio principo pažeidimu, kurio 
pašalinimą laikytų savo tie
sioginiu rūpesčiu;

c) kviestų panaikinti VISAS bo
loninio viešpatavimo ir vienos 
valstybės ar tautos pajungi-
mo ar priklausomybės kitai 
formas, vistiek po kokia lega
lumo skraiste tokie santykiai 
būtų slepiami ir kokia bebū
tų jų istorinė kilmė;

d) nutartų, kad vienintelė tikra 
priemonė valstybės ar tautos 
apsisprendimo teisei vykdyti 
yra laisvi rinkimai, Jungti
nėms Tautoms prižiūrint;

e) įsakmiai nutartų, kad anks
čiau minėti principai taikinti- 
ni Albanijai, Bulgarijai, Če
koslovakijai, Estijai, Latvijai, 
Lenkijai, Lietuvai, Rumuni
jai ir Vengrijai.
Prie šio Pavergtųjų Seimo at

sišaukimo į JT laisvuosius na
rius pridėtas memorandumas apie 
teisinę ir faktinę sovietinio kolo
nizmo padėtį Centro ir Rytų Eu
ropos kraštuose.

Specialiam Pavergtųjų Seimo 
posėdžiui Vengrijos klausimu 
pirmininkavo Pavergtųjų Seimo 
pirmininkas V. Sidzikauskas. Pe- 
vergtųjų Seimą sveikino Azijos 
Tautų Antikomunistinės Lygos 
pirmininkas Ku-Cheng-kang.

— Min. V. Sidzikauskas, Lie
tuvos delegacijos ir Pavergtų 
Europos Tautų Seimo pirminin
kas, PET Seimo pilnaties posė
dyje 24. 10. 1960 pasakė didelę 
kalbą apie J. T. Organizaciją ir 
sovietinį kolonializmą. Nesugriau 
namus ministerio Sidzikausko ar- 
ffumentus pakartojo svarbiausia 
JAV ir Europos spauda.

— JAV prezidento rinkimuose
8. 11. 60 demokratų kandidatas 
Kennedy gausiąs daugiau balsų 
už respublikoną Nixoną, — spėja 
New Yorko spauda.

— Fidel Castro ekonominis 
patarėjas Rufo Lopez Fresquet 
iš Kubos pabėgo į JAV.

1
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balsí® Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Nepartinis, seniausias ir plačiau
siai skaitomas lietuvių laikraštis

PIETŲ AMERIKOJE KLAUSIAMAI LAUKIA RUSŲ KALBOS LIETUVOJE LIETUVIŠKI ŠOKIAI PO ŽUDYMŲ LIETUVOJ BYLOS
Spausdinamas savoje spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 100 Arg. pezų 

Urugvajuje 15 Urugv. pezų. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Korespondencijas ir pinigus siųsti 
e. J. L. Suárez 5684, Bs. Aires
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

SPAUDA IR TAUTA

Kiekvienoje tautoje yra tokių 
žmonių, kurie galvoja, kad be 
spaudos būtų ramiau gyventi. 
Taip mananti žmonės tvirtina, kad 
spaudos darbuotojai yra dyka
duoniai, drumsčianti rimtį.

Bet kiekvienoje tautoje yra ir 
tokių žmonių, kurie teisingai tei
gia, jogei tauta be savosios spau
dos būtų tik merdėjantis lavonas. 
Taip galvojanO žmonės pripažįs
ta, kad spaudos darbininkai at
lieka sunkiausią tautos ir valsty
bės pirmyneingos darbą. Rašalu 
ir švinu popieryje pateikiamos 
mintys, apžvalgos ir kronikos bei 
paskatinimai ir informacijos taip
gi vadinasi darbu, reikalaujančiu 
gan didelio pasiruošimo, — sako 
kultūringi žmonės.

* * *
Laukinių regratis yra siauras, 

dėl to jie viską žino. Jie tik pa
sityčioja iš tų, kurie rašo ir 
skaito.

O juo žmogus yra kulturinges- 
nis, juo platesnis jo regratis, tuo 
jis greičiau įsitikina, kad jis toli 
gražu ne viską žino, būdamas 
daug tobulesnis už „viską žinan
tį “ laukinį.

Despotizmo šalininkai ir tam- 
sūnai net ryšių su spauda ven
gia; užmegztus nutraukia.

Tokia tema kultūringoje tauto
je netektų rašyti nei kalbėti. Bet 
kadangi daugelyje yra savotiškas 
spaudos rolės ir tautos reikalų su
pratimas, tat tenka kartas nuo 
karto ir šia tema pakalbėti.

Kultūringas žmogus, šeima ar 
organizacija, metinių apyskaitų 
proga prisimena spaudos reikalus 
ir jos palaikymui skiria daugiau, 
negu alkoholio bravorų palaiky
mui.

Bet pas visus yra ir tokių tau
tiečių, kurie dedasi darą pasišven
timą, priimdami laikraštį ar kny
gą į savo namus, nepagalvodami, 
lead tai ne iš dangaus iškrito ...* ♦ *

Tautos kultūros laipsnis spren
džiamas iš jos literatūros leidyk
lų pajėgumo.

• * •
šia proga norisi tarti keletą 

žodžių apie Argentinos dienraš
tį „La Prensa“, kuris 18. 10. 60 
minėjo savo amžiaus 91 meto su
kaktį. Tai yra vienas svarbiausių 
šios šalies kultūros švyturių, ku
rių dėka visas kultūringas pa
saulis pažįsta mūsų antrąją tė
vynę. Jeigu ne spauda, tai vien 
nafta, jautiena, ir kukurūzai su 
kitais turtais neįvestų Argentinos 
į pirmaeilių pasaulio tautų šeimy
ną. Monarchai ir okupantai tebe- 
išnaudotų; tautos dvasia mie
gotu. * « *

Informacinis ii’ nepriklausomas 
spaudos organas visuomet susi
laukia kritikų ir nemalonumų. Jų 
neišvengė ir „La Prensa“. Jos įs
teigėjas, José C. Paz, pirmojo 
meto sukaktį minėdamas rašė, 
kad pradžioje buvęs tik popier
galis, pradeda bujoti. Nuo 1898 
iki 1943 redagavo Ezequel P. 
Paz. Nuo sausio 26, 1951 iki va
sario 3, 1956 dienraštis buvo už
darytas už tai, kad kritikavo dik
tatūrą. Dabartinis direktorius — 
Dr. Alberto Gainza Paz, kuris, 
dienraščiui žengiant į 92-rus me
tus gavo UP prezidento pasvei
kinimą per JAV satelitą Caurier 
1-8 iš 1,000 kilometrų aukštumos.

* * *
Minėdami garbingą kolegos „La 

Prensa“ sukaktį norime pabrėž
ti, kad ir mums ne kartą teko 
nukentėti dėl atviro teisybės žo
džio reiškimo, kaip išeivijos, taip 
Lietuvos vidaus klausimais. Pa
dugnės sunkino ir stengiasi te- 
besunkinti mūsų darbą. Vienok 
teisybės šalininkai ir šviesioji 
mūsų visuomenė visuomet ėjo ir 
eina su savuoju Balsu.

Ji eina su mumis, kadangi žino, 
jogei milijoniniais tiražais leng
viau žengti pirmyn, negu tūks
tantiniais. O tekstus vistiek rei-

NAUJŲ PINIGŲ
(LNA) — Nuo Naujų Metų ir 

Lietuvoje prasidės naujų sovieti
nių pinigų leidimas apyvarton. 
Pinigai bus keičiami naujais iki 
balandžio mėnesio. Jau dabar 
ruošiamasi techniniam keitimo 
vykdymui.

Nauji pinigai bus dešimterio
pai „brangesni“. Tai yra, už da
bartinių rublių dešimtį naujų 
duos lik vieną. Iš esmės tai bū
tų nedidelė permaina: tik skai
čiavime dešimtainių ženklas per
keliamas vieną vietą į kairę. Jei 
atlyginimai ir kainos bus griež
tai sumažinti 10 kartų, tai nie
kas nepasikeis. Bet dėl to kaip 
tik ir kybo klaustukas: ar tik
rai viskas bus vienodai perskai
čiuota?

Ypač nežinoma, koks naujo 
rublio santykis bus su svetima 
valiuta. Pavyzdžiui, jeigu būtų 
laikomasi dabar turistams taiko
mo rublio-dolerio santykio, tai 
naujasis rublis būtų gaunamas už 
vieną dolerį, bet jeigu būtų lai
komasi sovietinio valstybės ban
ko oficialaus (nors ir nerealaus) 
santykio, tai už naują rublį tek
tų mokėti net pustrečio dolerio. 
„Juodojoj rinkoj“ Kaune už do
lerius mokama iki 70-80 dabar
tinių rublių.

(Naujas rublius greit turės se
no rubliaus vertę. Bet valdžia, 
atimdama nuo gyventojų po 10 
senų rublių už 1 naują, sumaži
na savo atsakomybę).

VILKAI APIE RADVILIŠKĮ

(LNA) — Šį pavasarį medžiok
lės valdininkai Lietuvoje guodė
si. kad vilkai vėl baigiami Lie
tuvoje naikinti. (Žmonės kalba, 
kad jie ateina iš Rusijos, kai bol
ševikiškai saugoma siena tapo 
nukelta į Vakarus nuo Lietuvos), 
bet dabar „Valstiečių laikraštis“ 
praneša, kad vilkai ėmė lanky
tis net dviejuose Radviliškio ra
jono kolchozuose. Vienur kitur 
pagrobę po avį, iš vieno tvarto 
i.šsinešę paršą.

„NETVARKA VISOSE DARBO 
VIETOSE“

(E) — Vilniaus radijo kores
pondentas piktinasi netvarka 
„Metalo“ fabrike Kaune. „Gaila, 
kad metaliečiai nemėgsta švaros 
ir tvarkos. Lankantis gamykloje, 
pastebima netvarkingai, kur pa
puola, suverstos medžiagos. Jos 
neapsaugotos nuo lietaus rūdija. 
Tokia pat netvarka ir sandėliuo
se. Negeriau saugoma gatava pro
dukcija. Netvarka matyti visose 
darbo vietose“. (Įmonės inžinie
rius teisinosi, kad jau seniai esan 
ti sudaryta komisija, kuri vi
sus trūkumus užrašanti į kny
gą. .. Tuo matyti visa ir baigiasi.

KOVA PRIEŠ „SPEKULIAN
TUS“

(E) — Lietuvoje pastaruoju 
metu sugriežtinta kova su 
vadinamais „spekuliantais velt
ėdžiais“, kurių esą dar labai 
daug. Kai kuriose Lietuvos vieto
se buvo suruošti net mitingai tuo 
klausimu, obalsiu „Kas nedirba 
— tas nevalgo“. Tokiuose paren
gimuose paprastai dalyvauja ir 
prokurorai.

— Vincas Rastenis Chieagos 
suvažiavime išrinktas Lietuvos 
Nepriklausomybės Talkos Tary
bos pirmininku. Kiti Valdybos 
nariai: K. Bieliukas (LKS), A. 
Senikas (LTS), K. Siliūnas (LL 
KS) ir L. Virbickas (LAS atsto
vas).

— Kun. Br. Liubinas 3. 9. 60 
išrinktas PLB. Vokietijos KV 
pirmininku. Dr. P. Rėklaitis — 
vicepirm., J. Valiūnas — sekr., 
J. Stankaitis — ižd. E. Simonai
tis — vald. narys.

— Adv. J. Bataitis nuo 1. 10. 
I960 pasitraukė iš B-nės raštinės 
vedėjo ir Vasario 16 Gimnazijos 
ūkvedžio pareigi’.

— Dr. Jonas šemogas atidarė 
kabinetą Montrcalyje.
kia sulieti į šviną ir atspausti po
pieryje. Juo daugiau spausdina
ma, tuo mažiau paruošiamasis 
darbas kainuoja.

Sekantį mėnesį baigsime šiuos 
metus.

Visus gerbiamuosius skaityto
jus ir bendradarbius prašome pa
galvoti apie tautos likimą ir spau
dos padėti.

B. K. ALGIMANTAS

GALIMA IR NEBESIMOKYTI
(LNA) — Vykdant Chruščio

vo įsakytą mokyklų reformą, 
Lietuvoje (ir kitose nerusiškose 
bolševikinės imperijos vietose) 
rusų kalbos mokyklose mokytis 
nebeprivaloma. Žinoma, nepriva
lomų rusų kalbos pamokų skai
čius pasilieka, koks buvęs, tai 
yra nepalyginti didesnis, negu 
kitų svetimų kalbų pamokų skai
čius.

Prisimintina, kad kai Chruš
čiovo reforma buvo dar ką tik 
paskelbta ir buvo leista ją svars
tyti, Lietuvos net kompartijos 
centre (net sekretorius Niunka) 
aiškino, kad rusų kalba Lietuvos 
mokyklose turėtų likti privalo
ma, nes tik taip mokiniai galės 
jos gerai išmokti, bet kad užtat 
Lietuvoje mokymo laikas būtų 
bent vieneriais metais ilgesnis, 
negu Rusijoje, kur šalia gimto
sios kalbos nereikia mokytis ki
tos kalbos taip, kaip kitiems rei
kia mokytis rusų kalbos. Lietu
vos komunistų samprotavimas 
buvo bent kiek „nacionalistiš
kas“, būtent, jie nuogąstavo, kad 
Lietuvos jaunoji karta, nepakan
kamai išmokusi rusiškai, bus vi
siškai rusų užguita ir jai nieko 
kita neliks, kaip tik vargti kol
chozuose. Bet Chruščiovas savo 
plano keisti nesutiko, nerusiš- 
koms mokykloms metų pridėti 
neleido, o rusų kalbą tose mo
kyklose paliko neprivalomą.

Tuo būdu rodomas didelis ru
sų liberalumas („jokių rusifika
cijos pasikėsinimų!“) ir kartu 
bandomos sudaryti patogesnės 
sąlygos kolonizacijai. (Rusifika
cija nevisai paranki kolonizaci
niams užsimojimams. Prisimin
kime nacių SS organe keltą klau
simą dėl „rytinių žemių“: „Ger
manizacija ar kolonizacija?“).

Bet Lietuvoje, bent tuo tarpu, 
nesiskubinama naudotis lengvato 
mis dėl rusų kalbos mokymosi. 
G. Zimanas „Tiesoje“ sako,, kad 
„Niekam ir į galvą neateina at
sisakyti mokymosi. Savanoriškai 
rusų kalbos mokosi tiek pat žmo
nių, kaip kad ir tuo laiku, kada 
šis mokymasis buvo privalomas“. 
G. Zimanas čia įžiūri sėkmingą 
„didžiosios rusti tautos kultūros“ 
plitimo reiškinį Lietuvoje. Iš da
lies jis gal ir teisus. Bet žymia 
dalimi to uolumo rusų kalbai 
priežastis glūdi kaip tik tame 
bolševikams ramybės neduodan
čiame „buržuaziniame naciona
lizme“, tai yra, tautiniame sąmo
ningume. patariančiame griebtis 
visų priemonių, reikalingų bei 
tinkamų išsilaikyti tokiame ly
gyje, kuriame būtų įmanoma at
sispirti prieš slopinimą.

PREMIJA UŽ ROMANA APIE 
PABĖGĖLIUS

(E) — Vokiečių literatūros 
premija „Ost-Literaturpreis“ pa
dalinta šiais metais tarp kelių 
autorių. Viso padalinta 10.000 
DM. Autorius Richard Tsehon 
gavo 2.000 DM premiją už savo 
romaną apie pabėgėlius: „Kie- 
fern hinter der Baracke“ — Pu
šys už barako).

Įdomu, kad tokio pat dydžio 
premija paskirta ir lenku, rašy
tojui Tadeuš Novakovski (gyv. 
Miinchene) už knygą vokiečių 
kalba „Polonaise Allerheiligen“.

NAUJA „RINKTINĖ“
(E) — Nidos Knygų Klubo 

Londone leidžiamos „Rinktinės“ 
ką tik išėjo 7-sis numeris. Lei
dinys apima perdėm istorinę me
džiagą.

— Valstiečių Liaudininkų Są
jungos Centro Komitetan 1960 
metais JAV išrinkti: Agr. J. Au
dėnas, Z. Dailidka, J. Daugėla, 
red. J. Kardelis, K. Karvelis A. 
Kučys, red. G. Lazauskas, Dr. J. 
Pajaujis ir adv. L. Šmulkštys.

— Dr. A. Trimakas, VLIKo 
pirmininkas, pasikalbėjime su 
„Lietuvių Dienų“ redakcija pa
reiškė. kad lietuvių transliacijos 
iš Madrido, Romos ir Vatikano 
radio yra girdimos Lietuvoje. 
Tas transliacijas Maskva labiau 
trugdo, negu Amerikos Balso 
pranešimus.

— Stasys Vabalevičius paša
lintas iš Statybos ir Architektū
ros Komiteto pirmininko pareigų 
Vilniuje.

— J. Stempužis, Cleveland, 
Ohio, perėmė Lietuvių Radio 
Klubo radio valandėlės vadova
vimą ir išlaikymą.

SOVIETINE VĖLIAVA TOLIMESNĖ EIGA
an-
Gu-

trims 
?ietų Ameriką „So- 

reprezentuoti.

(LNA) — Keturi švedo 
samblio šokėjai — Emilija 
žinskaitė, Nijolė Petrylaitė, 
tautas Buterlevičius ir Juozas 
Gagiškis — yra įjungti į 29 as
menų grupę, kurią Sovietų Są
junga išsiuntė maždaug 
mėnesiams^ 
vietinės kirHūros"
Grupėje yra šokėjų iš Rusijos, 
Armėnijos, Uzbekijos, Gruzijos, 
Moldavijos, Latvijos ir Lietuvos. 
Mišinys sudarytas sąmoningai, 
siekiant pabrėžti Pietų Ameri
kai, kad Sovietija esanti „dau
giatautė šalis“, kur atskiros tau
tos tik „vieno vainiko gėlės“. 
Šokėjus parinko ir šoktinus šo
kius atrinko sovietinės kultūros 
ministerijos komisija Maskvoje. 
Švedo ansamblio šokėjai tenai 
parodė septynius šokius, iš kurių 
rusai valdininkai išsirinko ketu
ris: klumpakojį, lenciūgėlį, jon
kelį ir oželį. Klumpakojį valdi
ninkai pavedė šokti ir pasauli
niame liaudies šokių konkurse 
Argentinoje.

KAUNE ATIDARĖ ARCHITEK
TŪROS INSTITUTO NAMUS

(LNA) — Spalio 11 dieną, 
1960, Kaune, Tunelio gatvėje, 
buvo atidaryti nauji namai, skir
ti mokslų akademijos statybos 
ir architektūros institutui. Ligi 
šiol tas institutas buvo prisiglau
dęs buvusiuose „Pažangos“ na
muose. Institutas yra skirtas ty
rimo ir studijų, ne mokymo rei
kalams. Sabaliauskas yra jo di
rektorius ir Blaževičius moksli
nis sekretorius.

— Alvydas Vasaitis „Chicago 
Tribūne“ paskelbtame muzikos 
konkurse, pateko į t riji] geriau
sių pianistų grupę. Pernai tame 
konkurse pasižymėjo pianistas 
Maugirdas Motekaitis, o užper
nai tenoras Stasys Baras Bara
nauskas tame konkures laimėjo 
geriausio 
Pagarba 
puikiai 
vardą.

— „Tautų Draugystės Teatre“ 
Maskvoje, spalio mėnesį, buvo 
parodytos dvi „lietuviškos ope
ros“: „Meilė ir Skarda" — Ben
jamino Gorbulskio ir „Frank 
Krak“, Petro Cvirkos parašytas 
Amerikos lietuvių pašiepimas. 
Vieton „Birutės" ar „Eglės" ro- 
do tendencingus dalykus.

JAV dainininko titulą, 
jauniems menininkams, 
garsinantiems lietuvių

(E) — Byloje prieš antrą kar
tą Ulmo apygardos teisme teisia
muosius Schmidt-llammer ir Lu- 
kį-Jakį pirmąją bylos savaitę sto
jo liudininkais ii1 kai kurie nu
teistieji bendrininkai. 1 r teisė
jai ir spaudos bei radiofonų ats
tovai stebėjosi tų liudininkų per
nelyg „trumpa atmintim“.

Penki buvę Tilžės gestapo pa
reigūnai, 1941 m. dalyvavę, ma
siniuose žudymuose Lietuvoje, 
1958 metais, pirmosios bylos me
tu, dar smulkiai patys pasakojo, 
kaip visa vyko. O šį kartą paro
dymus davė miglotus. Dabar vie
nas gestapininkas stengėsi patei
sinti kitą. Kai kurie „visai nebe
gali atsiminti“, kas 1941 metais 
buvę, nors patys dalyvavo, už 
tai buvo nuteisti, bausmę priėmė 
ir skundo nepadavė.

Dauguma gestapininkų teisina
si ii- teisina nuteistuosius, kad 
jie per pirmuosius žmonių šaudy
mus Gargžduose ir Kretingoje 
manę, jog vykstą šaudyti „parti
zanų“. Tik vėliau paaiškėjęs tik
rasis žudymų pobūdis. Tik liudi
ninkas Krumbach, buv. šaudymų 
dalyvis, kuris dabar Diisseldorfe 
laukia savo atskiro teismo už 
anuos įvykius, atvirai paliudijo, 
kad visiems iš pat pradžių buvę 
aiškus tikras šaudymų pobūdis, 
taigi jau ir Gargžduose bei Kre
tingoje.

— Lietuvoje 1940 metų vasarą 
buvo vos 1.500 kompartijos na
rių. Ir dabar tik 2 procentai gy
ventojų jai priklauso. Tik raudo
nosios armijos durtuvai ją glo
boja ir pavergtą šalį valdo.

STUDENTAI DERLIAUS 
NUĖMIME

(E) — Vilniaus universiteto 
įvairių fakultetų studentai dirbo 
kolchozuose derliaus nuėmimo 
darbuose. Viso dirbo apie 1.600 
studentų. Universiteto ansamblie 
čiai po darbo pasirodydavo su 
menine programa. Rugsėjo 21 d., 
1960,1000 Žemės ūkio akademijos 
studentų, drauge su įmonių ir įs
taigų darbininkais bei tarnauto
jais išvyko į Varnių, Širvintų, 
Ariogalos ir kt. rajonus talkinin
kauti kolchozininkams derliaus 
nuėmime.

— Algimantas Zurza jaunas 
Kauno „Žalgirio“ boksininkas, iš 
kovojo pirmą vietą visasąjungi
nėse profsąjungų bokso rungty
nėse Rygoje.

Spauda
» LIETUVIŲ DIENOS, iliust
ruotas lietuvių kultūros ir visuo
menės gyvenimo mėnesinis žur
nalas, 1960 m. spalio mėn., Nr. 8.
Atskiro nr. kaina 60 c., prenume
rata metams — 6 Am. doleriai.

Šiame LD nr. dėmesio vertas 
S. Lūšio rašinys, kuriame jis pla
čiai nagrinėja, ar mums reikia 
naujos organizacijos šalia (ar 
vietoj) Vliko. Toliau randam re
portažus, skirtus Lietuvių So
cialdemokratam, Ateitininkam ir 
Lietuvių Krikščionių Demokratų 
Studijų klubams. Gausiai iliust
ruotu reportažu apžvelgiamas 
Miunchene vasarą įvykęs Eucha
ristinis kongresas. Iš Kanados 
Lietuvių Vll-ios Dienos plačiau 
paminima dailės paroda, iš ku
rios parodomi V. Kasiulio, skulp
torių Dagio ir G. K. Račkaus 
dailės darbai. Literatūrinėje da
lyje randame puslapį poezijos iš 
Bernardo Brazdžionio rinkinio 
„Vidudienio sodai“, už kurį pa
skirta 1959 metų „Aidų“ litera
tūros premija, ir Fabijono Neve- 
ravieiaus 60 metų amžiaus pami
nėjimą. Gausūs, kaip visuomet, 
lietuvių gyvenimo apžvalgos ir 
kiti skyriai. Anglų k. dalyje pa
žymėtina labai turininga ir gi
nanti Lietuvos laisvės reikalą 
sen. T. J. Dodd kalba, pasakyta 
jam įteikiant Vyčių medalį už 
Lietuvos laisvinimo kovos rėmi
mą. LD viršelį puošia kandida
to j prezidentus Nixono nuotrau
ka su dviem lietuvaitėmis — Ab- 
raitiene ir D. Bartkiene.
® LIETUVOS PAJŪRIS, Nr. 2, 
1960. Pusi. 8, gausiai iliustruotas 
Mažosios Lietuvos lietuviškosios 
Klaipėdos vaizdais, subūręs apie 
save Kanadoje gyvenančius Ma
žosios Lietuvos lietuvius intelek
tualus. Atvaizduose šio simpatin
go laikraščio skiltyse matome E. 
Simonaitį, J. Bleizgį, B. Buntiną, 
E. Jankutę, L. Tamošauską, Dr. 
Anysą, N. Šalkauskienę, A. Ruz
gienę, G. Buntinienę, M. Dambo- 
rienę ir kitus lietuvybės gaivinto
jus Kanadoje. Šiame numeryje 
suminimas „Argentinos Lietuvių 
Balsas“, cituojant gen. T. Dau
kanto nekrologą. Laikraštį lei
džia M. Liet. Bičiulių Drg. C. V. 
Kanadoje. Red. A. Lymantas, 
7116 Cartier Str., Montreal, P. 
Q„ Canada. Metams 1 doleris.
® MARGUTIS, rugsėjo, I960. 
Žurnalo adresas: 6755 So. Wes
tern Ave., Chicago 36, Ill., USA.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5884, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Dr. A. Papa va—Lietuvių Draugas
Keturiolikos bendro priešo pa

vergtu tautu organizacijoje Ar
gentinoj yra Dr. Akaki Papava. 
Šis kalnuoto Kaukazo sūnus yra 
gimęs Gruzijoje rugsėjį» mėnesy
je, 1890 metais. Jo našaus am
žiaus 70 metų sukakties proga 
norisi supažindinti mūsų skaity
tojus su šiuo lietuvių tautos (Irau 
gu, jo naujo veikalo pasirodymų ' 
minint.

Dr. Akaki Papava, baigęs Rea- 
lę Gimnaziją savo gimtinėje, bai 
gė istorijos-filosofijos fakultetų. 
Estijos Dorpato (Tallino) Uni
versitete.

Jaunystėje buvo socialdemo
kratas.

Atgavus savo nepriklausomybę 
Gruzijai 1917 metais ii- gegužės 
26, 1918 m. paskelbus konstitu
ciją, Dr. Papava išrenkamas 
Parlamento nariu ir sostinės Tbi
lisi vice-burmistru. Tuo pačiu lai
ku išrenkamas laisvosios Gruzi
jos Rašytojų Sąjungos pirminin
ku.

Sovietų Rusijos kariuomenei 
užpuolus Gruziją be karo paskel
bimo ir okupavus ją vasario 25- 
dieną, 1921 m., Dr. Papava su ki
tais vyriausybės nariais išvyks
ta Vakari] Europon, kur sudaro
ma egzilinė Gruzijos vyriausybė, 
kurios nariu ir atstovu Pietų 
Amerikai yra iki šiol.

Be amžiaus sukakties minėji
mo, Dr. Papava dabar mini ir 
savo literatinės bei spaudos dar
bo 50 metų sukaktį. Jo specialy
bė — politinės temos ir literatū
rinė kritika. Ne vien gruzinų žur 
nale Paryžiuje Dr. Papava skel
bė savo tautos laisvės šūkius, bet 
pats Argentinoje išleido jau ke
letą numerių gruzinų kalba žur
nalo „Mamuli“ (Tėvynė), kuris 
spausdinamas „A. L. Bals o“ 
spaustuvėje.

GRUZINŲ TAUTOS VEIKĖJAS 
DR. AKAKI PAPAVA

Mokslininkas, rašytojas, visuome
nininkas ir didelis pavergtų 

tautų veikėjas

Dabar Santiago de Chile mies
te pasirodė naujas Dr. Papavos 
kūrinys gruzinų kalba: Mintys 
apie Tbilisi 1958 metais suėjusią 
1500 metų sukaktį ir žvilgsnis į 
3000 metų Gruzijos istorijos pra
eitį. Siame veikale apžvelgiama 
ne vien Gruzijos ir jos sostinės 
praeitis, bet patiekiami faktai

Dr. Akaki Papava, 
kurį Argentinos gruzinų koloni
ja pagerbė jo amžiaus sukakties 
70 metų ir literatūrinės veiklos 

50 metų sukakties proga.

apie gruzinų tautos kančias so
vietinės rusų okupacijos vergi
joje.

Pastebėtina, kad Dr. Papava, 
išvykęs iš Gruzijos, 25 metus va
dovavo stambiai pramonės įmo
nei Hamburge, iš kur su skaitlin
ga šeima persikėlė Argentinon. 
Jo žmona, ponia Thamar S. Pa
pava, taipgi yra rašytoja ir ke
lių veikalų autorė. Viena jos 
knyga-monografija tapo atspaus
dinta „A. L. Balso“ spaustuvėje.

Dabartiniu metu Dr. Papava 
baigia rašyti savo atsiminimus ir 
monografiją, kuri bus išleista Pa
ryžiuje ir Buenos Aires mieste.

Dr. Papavos žentas, inž.-chemi
kas Tetheslivili iš Argentinos ta
po pakviestas į JAV., kur jis 
profesoriauja.

Valstybinę Gruzijos biblioteką 
globoja Dr. Papava. Jo namuose 
Lomas de Zamora yra tikras mu
ziejus, meno rinkinių kolekcijos. 
Ten nuolat buvo galima sutikti 
velionį gen. T. Daukantą; ten

Vakarų Berlyne amerikiečių atidarytoje mokykloje pradinės pa
mokos teikiamos vokiečių ir anglų kalbomis.

PIRMASIS PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS 
kuris įvyks š. m. gruodžio mėn. 3, 4 ir 5 dienomis 

Lietuvių Salione, Brasil 835, Avellaneda, 
yra ruošiamas

LIETUVAI IŠLAISVINTI CENTRO ARGENTINOJE 
bendrai su visomis Organizacijomis ir Spauda 

PROGRAMOJE:
Gruodžio 3 d.

Svečių priėmimas, vainiko padėjimas prie San Martin pa
minklo ; vakare iškilmingas kongreso aktas salėje: sveiki
nimai. paskaita, pranešimai, rezoliucijos ,..

Gruodžio 4 d.
Sekmadienį. Iškilmingos pamaldos; bendri pietūs salėje 
ir vakare didinga meninė programa.

Gruodžio 5 d.
Ekskursijos su svečiais po Buenos Aires miestą ir drau
gijų lankymas.

* ❖
Dalyvaus Argentinos ir Urugvajaus lietuvių .chorai, tau

tinių šokių ansambliai ir solistai.
Į kongresą yra kviečiama netik visos Argentinos plates

nė visuomenė, bet laukiama atvykstant ekskursija iš Urugva
jaus ir lietuviai veikėjai iš Brazilijos, Kolumbijos, Venezuelos 
ir Šiaurės Amerikos.

Visi ruoškimės dalyvauti šiame kongrese, draugijos pra
šomos jau dabar išrinkti savo delegatus, kurie atstovaus 
kongrese.

Kongreso Rengimo Komitetas: 
Mendoza 2280, Avellaneda, 

Buenos Aires.

puošniu pianu skambindavo vir
tuozas prof. Andrius Kuprevi
čius.

Daktarui Papavai, dideliam lie
tuvių bičiuliui, linkime ilgiausių 
metų!

Savo amžiaus 70 metų sukak
ties proga, 15. 10. 60 Dr. Akaki 
Papava pakvietė savo rezidenci- 
jon, Lomas de Zamora, įvairių 
tautų visuomenininkus ir spau
dos atstovus. Dalyvavo dešimties 
bendro priešo pavergtų tautų 
atstovai, kurių linkėjimai Dakta
rui Papavai „A. L. Balso“ leidė
jo Prano Ožinsko buvo įrašyti 
magnetofonan originalėmis kal
bomis ir nufotografuotos vaišės.

Po skanių gruziniškų vaišių, 
svečių vardu gražią kalbą pasa
kė estų atstovas inž. Hugo Vari, 
įteikdamas Daktarui Papavai me
niškai pagamintą adresą-perga- 
mentą su visų dalyvių parašais.

Dalyvių tarpe matėsi Dr. Vic
tor Nasadze iš Chilės, gruzinų ra
šytojas ir spaudos darbuotojas, 
vykstąs Paryžiun; Zurab Cicia- 
nov, Gruzinų Sąjungos Argenti
noje vicepirmininkas; Dr. prof. 
E. 'Meciar, slovakų atstovas „Li
beración Europea“ Sąjungoje; 
inž. J. Asančaič, Kroatų Židinio 
Pietų Amerikoje pirmininkas; 
ukrainietis M. A. Rubinec; veng
ras kap. J. Nemecsek; vadova
vęs banketu gruzinų kolonijos 
atstovas Levan Djaparidze; Ali
to Ananasvili; slovėnų atstovas 
D. Weble; „A. L. Balso“ leidė
jas P. Ožinskas su žmona Ona 
G. Ožinskiene ir kiti visuomeni
ninkų ir kultūrininkų Dr. Aka
ki ir ponios Thamar Papavų sve
čiai. Nadas Giedraitis
ATĖJO GALAS KALBĖJIMUI: 
YRA PROGA PASIRODYMUI!

(Stempužienei 
atskrendant)

Didieji mūsų kritikai, tvirti
nanti kad neturinti per ką vieti
nius savo draugais intelektualus 
supažindinti su lietuviškos kultū
ros šedevrais, dabar turi auksinę 
progą savo geriems norams įkū
nyti, pasikviesdami juos į ALDO
NOS STEMPUŽIENĖS koncertą, 
kuris įvyks Aula Magma koncer
tų salėje, Rodríguez Peña 1062, 
penktadienį, lapkričio 18, 21 vai.

Pirmoje programos dalyje gir
dėsime pasaulinio garso lietuvai
tės dainininkės pildomus Gluck, 
Monteverdi, Caccini ir Durante 
kūrinius.

Antroje — Schubert ir Brahms. 
Trečioje — Verdi (Don Carlo). 
Ketvirtoje — švedo, Gruodžio 

ir Jakubėno kūriniai.
Penktoje — Kačanauskas, Ra

čiūnas ir Jakubėnas.
šeštoje — Alvarez, M. de Falla 

ir Bizet (Carmen).
Pasaulinės spaudos atsiliepi

mai apie Aldonos Stempužienės 
dainavimą turi padrąsinti visus 
kalbėtojus pasirodimui.

Už tūkstantinę nupirkus 5 bi
lietus galima pasikviesti 5 inte
lektualus ar tokius asmenis, ku
riuos norime supažindinti su lie
tuvaitės menininkės tobulu pildi- 
mu pasaulinių ir lietuviškų kūri
nių.

Nesakykite, kad „brangu“. 
Dainininkės kelionė kainuoja 350 
dolerių. Tokia suma neturi nugąs
dinti. Tai žymiai mažiau, negu 
keliems baliukams išleidžiama. O 
čia juk yra istorinė sielos puota, 
amžinas paminklas mūsų koloni
jos kulturingumui.

Ir JAV visokių yra. Vienas 
laikraštis ten rašė, kad lietuviai 
išgeria šulinius degtinės, balas 
šampano ir ežerus alaus. Jeigu 
yra tam tikslui, tegul būna ir 
šiam!

Bilietai pardavimui yra Re
dakcijose ir pas ALOS Tarybos 
— šio koncerto rengėjos — na
rius.

— Eufrozina Mikužiūtė yra 
Chicagos Lietuvių Tarybos pir
mininkė. Jos iniciatyva visų lie
tuvių draugijų atstovai buvo su
sirinkę Dariaus ir Girėno vardo 
salėje ir nutarė dalyvauti Tau
tų Festivalio proga ruoštoje Lian 
dies Darbų Parodoje Chicagos- 
uoste, rugsėjo pabaigoj. Lietu
viai savo liaudies meno dirbi
niais gražiausia pasirodė.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje 

IŠ TOLIMOJO SAN JUAN 
Siųsdamas prenumeratą 1961 

metams, linkiu daug laimės vi
siems „Argentinos Lietuvių Bal
so“ darbuotojams.

Pas mus mažai lietuvių. Mūsų 
miesto gydytojas yra lietuvis Dr. 
Jonas Kunca ir amerikiečių ka
syklų Castaño Viejo raštinėje 
dirba Juozas Mikalčius. Būčiau 
dėkingas, jeigu man kas praneš
tų Vlado Pleto adresą.

Su gilia pagarba, 
Antanas Alešiūnas.

San Juan, 18. 10. 60.

DUOKIME PAVYZDĮ
Baigianties metams, siunčiu 

$ 200 kaipo „A. L. Balso“ pre
numeratą dviems metams pirmyn.

Dėkingas už tvarkingą siunti
nėjimą, reiškiu gilią pagarbą, 

Povilas šakalys.
V. Ballester.

Prenumeratas apsimokėjo: 
Mykolas Judickas ir $ 300 aukų, 
Gladys Girvelytė-Musik ir $100 a. 
Jonas Astravas ir $ 100 aukų, 
Jonas Pacevičius ir $ 100 aukų, 
Jonas Levanavičius ir $ 100 a., 
Albertas Negražius ir 50 aukų, 
Olga M. Bueinskienė ir $ 50 a., 
Juozas Senienas ir $ 30 aukų, 
Kotryna Subačienė, 
Antanas Svirikas, 
Jonas Dumbliauskas, 
Juozas Kaušilas, 
Petras Vidūnas, 
Stasys Donelaitis, 
Kazimieras Gasevičius, 
Inž. Pranas Krapovickas, 
Eduardas Riliškis, 
Olga Juknaitė, 
Jonas Remeikis, 
Jurgis Ziberka, 
Daktarė Ana R. Miškūnas, 
Justinas Lukšys, 
Luisa Žibuolienė, 
Juozas Zoruba, 
Aleksandras Beiga, 
Juozas Gučas, 
Albinas Kunca, 
Veronika Petrokas, 
Jurgis Tamošiūnas, 
Bronius Maliauskas, 
Inž. Vytautas Gogelis, 
Antanas Kavaliauskas, 
Apolonia Leseure, 
Jonas Šlapelis, 
Adomas Mišelis, 
Inž. Leopoldas Vaitekūnas. 
Kun. Vincentas Leščinskas, 
Matas Rudzikas, 
Maria P. Jokubauskienė, 
Antanas Alešiūnas.
Povilas Šakalys, 
Antanas Sabutis, 
Viktoras Praniausimas. 
Vincas Laurutis, 
Pranas Laurutis, 
Petras Guzikauskas. 
Boleslovas Kučinskas. 
Juozas Maminskas, 
Antanas Levanavičius, 
Pranas Marcinian, 
Jonas Gvalda, 
Steponas Glemža. 
Petras Varneckas, 
Juozas Valentinas, 
Zigmas Si perka, 
Julius Petronis, 
Petras Liubinskas, 
Vladas Misiūnas. 
Kajetonas Valionis, 
Pranas Jonaitis, 
Antanas Rušas, 
Anelė Margevičiūtė Burbienė.

Nuoširdžiai dėkoja —
„A. L. Balso Administracija.

GIRDĖTA 
MATYTA 

SKAITYTA

a

3
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FAUSTAS K1RŠA

AŠ PALIKAU TĖVŲ STATYTĄ NAMĄ

Aš palikau tėvų namą
Su aukštu baltu kryžium pakelėj.
Ten giminė jau šimtmečius gyveno ...
Kai kraujas dings, ten amžiai kaupsis vėl.

Nebus manęs ir daugelio iš mūsų, 
Bet ten lankysis giminių dvasia, 
Ir palikuonis, Saulėn kreipdams ūsą, 
Gal prisimins, kas vartė žemę čia.

Dabar matau aš viską kaip prieš mirtį: 
Skardžius, upes, pelkynus ir miškus, 
Dirvas, dirvonus ir prieš saulę svirtį, 
Ir blezdingų pašiūrėje vaikus.

Kaip motina keliauja į bažnyčią,
Kaip tėvas svirną sveikina raktu,
Kaip ten linksmai šeima juokauja grįčioj, 
Taip būdavo — dabar matau, matau ...

Matau: mamytė atneša man duonos: 
„Ganyk, vaikei, užaugsi, būsi vyr’s!“ 
Pavakary į rūką drimba kluonas. 
Bus pieno daug. Mamytė glostys, girs.

O Viešpatie! kaip kitos šiandien dienos: 
Ne kūnas vaikšto, tik blanki vėlė. 
Pikti veidai, gal po sočios skerdienos, 
Nulaužė baltą kryžių pakelėj...

H

Invitación - Pakvietimas
El Consejo Lituano de Organizaciones y Prensa en la 

Argentina (ALOST) tiene el agrado de invitar a Vd. al

Primer e único concierto de
ALDONA STEMPUZIS

Viernes, Noviembre 18, 1960, a las 21 Hs
AULA MAGNA de Instituto de la Cultura Religiosa Superior,

Rodríguez Peña 1062 — Buenos Aires
(Altura Santa Fe 1700)

SE RUEGA RETIRAR ENTRADAS CON ANTICIPACION.

ELOGIOS DE PRENSA
Cleveland Plain Dealer:

Dúo con Nicklausse, papel brillantemente desempeñado por 
Aldona Stempuzis, famosa barcarole “O noche de amor"’, era 
muy atractivo.

Cleveland News:
Papel de gitana vieja, Azucena, madre de Monrico, ha 

sido cantado maravillosamente por contralto Aldona Stempu
zis, quien interpretó perfectamente papel difícil de requeri
mientos historíeos.

Worcester Sunday Telegram:
Calidad de su voz es muy culta; tonos son puros. Además, 

Aldona Stempuzis es una belleza.
Prof. V. Jakubénas, en Aidai:

Preparación musical y vocal de Aldona Stempuzis es de 
nivel alto y esperado ... A la famosa aria de Carmen ha acom
pañado ritmo artístico de alto valor musical y vocal.

Naujienos, Chicago:
Desde primera escena Aldona Stempuzis ha convencido a 

nosotros como interprete ejemplar de Azucena. Su papel, bri- 
llantamente desempeñado, aumentó los laureles en su corona de 
honores.

Vienybė, New York:
Aldona Stempuzis, a la cual hace poco hemos oido en esta, 

ha recibido muchos aplausos y ovaciones. Su natural y fácil 
respiración, clara pronunciación, seguridad y pureza de notas 
elevadas, evidente devoción a su papel y su belleza juvenil ha 
hechizado a todos.

Draugas, Chicago:
Aldona Stempuzis nos mostró tres variaciones de su Car

men. Con la tercera ella ha alcanzado al pico — Carmen ver
dadero. Colores, transacciones y cambios del papel tan difícil 
son combinados con la fuerza dinámica. La psicología honda 
de Carmen justo interpretada. Ella era brillante en sus tran
siciones entre minor y mayor, con sus propios fundamentos de 
las detalles relaccionadas con tales transiciones. Gracias a su 
belleza natural y rendición incondicional a la pureza del arte, 
presentaciones de Aldona Stempuzis se comparan con la perfec- 
tisima ejecución del mecanismo musical.

NAUJIENA LIETUVIAMS!
TEMPERLEY MIESTE ATSIDARĖ

JUODOS LIETUVIŠKOS DUONOS KEPYKLA:
c. 25 de MAYO 261, (tarpe c. Branzen ir c. Suarez)
Skyrius: c. Avellaneda ir Av. Meeks, priešais stotį.

DUONA kepama įvairaus lietuviško skonio. — Išnešiotojams 
— nuolaida. Persitikrinkite!

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

Apie koncertą
— Ką tu manai apie koncertą?
— Pirmiausia, tai pirmas atsi

tikimas Argentinos lietuvių isto
rijoje, kad pati kolonija sugebė
jo išsirašyti iš Jungtinių Ameri
kos Valstybių geriausią daininin
kę Aldoną Stempužienę. Antra 
— Argentinos lietuviai ir Teatro 
Colón solistą Giampiero Mastro- 
mei pasikvietė mums padainuoti 
didingame viešnios koncerte, ku
ris įvyks 18. 11. 1960, 21 vai., 
Rodríguez Peña 1062, Buenos Ai
res.

— Pilnai sutinku ir patariu 
pasiskubinti apsirūpinti bilietais, 
kad nereikėtų su visa studentija 
į padanges lipti.

— Jau turiu parteryje!

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą. 
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal: 
Balearse 510,

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 

Temperley L. de Zamora
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Moteris ir Pasaulis
PAVYZDINGAI SURENGTOS 

PAGERBTUVĖS

Spalio 22, 1960, Argentinos 
Lietuvių Centro salione, prie ben
dro stalo, skaniais užkandžiais ir 
gėrimais apkrauto, susėdo virš 
poros šimtų žmonių: Visuomenės 
ir scenos darbuotojų, studentų, 
kultūrininkų, pramonininkų ir 
šiaip gražių lietuvių šeimynų, ne
paisant lietaus, suvažiavusių ar
tistę ir pedagogę Eleną. Vilcins- 
kaitę Ryselienę pagerbti, jos am
žiaus 60 ir scenos darbo 30 metų 
sukakties proga.

Kalbos ir linkėjimai
Programos vedėjo, ALCentro 

sekr. L. Lemberio pakviesti kal
bas pasakė:

Alfonsas Karosas, papasakojo, 
kaip jam teko vaidinti sykiu su 
sukaktuvininke, einant erškėčių 
keliais j šviesesnę Argentinos lie
tuvių vaidybinio meno darbo 
sceną.

Pranas Ožinskas, „A. L. Bal
so“ leidėjas ilgesniame pranešime 
atpasakojo, kaip Lietuvos Konsu
late Buenos Aires mieste spie
tėsi scenos meno mylėtojai, su
vaidinę Santvaro „Minių Myli
moji“, visą eilę žymių dramų ir 
komedijų, jų tarpe J. Skinkio 
kūrinių, didino vaidintojų būrelį. 
Antano Kairio ir Alfonso Buroko 
pakviesta atėjo tik ką iš Lietu
vos atvykusi Elena Vilčinskaitė, 
kurios autoritetinga talka sustip
rino vaidintojų pajėgas. Ne tik 
daug veikalų tapo suvaidinta, 
bet veikė meno studija ir sekma
dieninė lietuvių kalbos ir Lietu
vos istorijos bei geografijos mo
kyklėlė, mokytojos Elenos Vil- 
činskaitės Ryselienės vadovauja
ma. O vaidybos meno darbas, sun 
kiais keliais vystydamasis per 
..Lietuvos” Draugija ii' „Vilties“ 
Teatrą, mūsų visuomenės dėka, 
dabar turi daug palankesnes dar
bo sąlygas savuose Dr. J. Basa
navičiaus vardo Argentinos Lie
tuvių Centro Rūmuose, kuriuose 
štai vyksta mūsų scenos vetera
nės pagerbimas.

Mokytoja Antanina Mikelio- 
nienė pasidžiaugė savo kolegės 
Elenos V. Ryselienės ištvermin
gumu ir pasiaukojimu vaidybi
niam ir pedagoginiam darbui. 
Linkėjo dar ilgai darbuotis.

Red. K. Norkus pastebėjo, kad 
atsikuriant Lietuvos valstybei, 
kūrėsi jos mokslo ir meno gyve
nimas. Vaidybinio meno srity, 
greta Rimaitės, Kurmytės, Sidab- 
raitės, Vosyliūtės, Kubertavičie- 
nės matome jaunutę Eleną Vil- 
einskaitę ne vien „Vilkolakio“, 
bet ir Valstybės Teatro scenoje 
savo gražia vaidyba ir dikcija 
garbės laurus laimint. Garbė 
mums Argentinos lietuviams, kad 
Elena Vilčinskaitė Ryselienė, sa

vo žiniją ir talentą pašventė mū
sų kolonijos horizonto paskaid- 
rinimui.

Nors kalbose to nebuvo pasa
kyta, bet tenka pridurti, jogei, 
nepaisant lietaus, privažiavo pil
nas salionas gražiausios lietuvių 
publikas. Buvo „pozicija“ ir 
„opozicija“. Visi atėjome nenu
ilstamą darbuotoją pagerbti. Sve 
eių tarpe matėsi J. Ambrozevi- 
čiai iš Brazilijos, A. Norkus iš 
Australijos, inž. A. Gabrėnas iš 
JAV ir tik ką grįžęs iš kelionės 
po Europą žymus Lietuvių Cent- 
'ro mecenatas inž. Jonas Čeka
nauskas su šeima ir artimaisiais. 
Prano Ožinsko nuotraukos paro
dys lietuviškam pasauliui visus 
šio kultūrinio parengimo daly
vius.

Iškviesta kalbėti solanizantė 
Elena V. Ryselienė, tautiškais rū
bais pasipuošusi, dalyvių ploji
mais sutikta ir palydėta, susijau
dinusi, dėkojo pagerbtuvių su- 
rengėjams ir dalyviams.

Šio parengimo iniciatorė O. G. 
Ožinskienė, įėjusi scenon su ma
žomis ALCentro ansamblietėmis, 
visos tautiniais rūbais pasipuošu
sios, sukaktuvininkei įteikė gėlių 
ir sugiedojo Ilgiausių 'Metų. Vė
liau svečiai sukaktuvininkę su 
kėde pakėlė, publikai šaukiant 
Valio!

Tęsėsi kolektyviai svekinimai 
ir dovanų įteikimas pagerbiamą
ja! :

ALCentro jaunimo vardu kalbą 
pasakė Vincas Deveikis. Jaunimo 
dovaną aukso medalį įteikė Ir
ma Pilkaitė. Solenizantė gavo 
daugybę gėlių,

Scenon atėjo buvusių E. V. Ry
selienės mokinių būrelis: Birutė 
Petrauskaitė Daratėnienė, Elvi
ra Sprindytė, Eugenijus Vaicekė- 
nas, llda Urbanavičiūtė, broliai 
J. A. Mičiūdai, įteikdami dovaną 
savo buvusiai mokytojai. Kalbą 
šia proga pasakė A. Mičiūdas.

Dalyvių pasirašytą pergamen
tą sukaktuvininkei Įteikė ALCent 
ro vaidintojų grupė: Dorita Šu
kytė, Nelida Kaženauskaitė ir 
Vytautas Misiūnas, pasakydamas 
atitinkamą žodį. Visi kalbėjo lie
tuviškai.

Svečių tarpe matėsi didžiuma 
E. V. Ryselienės scenos bendra
darbių, per „Viltį“ ir „Lietuvą“ 
susiliejusių su ALCentru. Taipgi 
matėsi buvusio Liaudies Teatro 
aktorė Ona Skemundrytė Matu- 
sevičienė. Susivienijimiečiai tą 
vakare savame Dr. V. Kudirkos 
vardo salione vaidino ALCentro 
kūrėjo J. Skinkio komediją „Pa
vogtoji Sužadėtinė“, tat negalė
jo dalyvauti šiame parengime.

Mokytojos ir artistės E. V. Ry
selienės pagerbtuvių nuotaika bu 
vo tokia draugiška, kad paskuti-

MISS ARGENTINA 1960 
IŠSKRIDO LONDONAN

Buenos Aires teatre Lassalle 
24. 10. 60 įvyko 1960 metų Ar
gentinos grožio karalaitės rinki
mai.

Dalyvaujant mokslo ir meno 
atstovams, Nelly Raymond pers
tatė 20 gražuolių, iš kurių „Miss 
Argentina 1960“ tapo išrinkta 21 
meto amžiaus Norma Gladys Ca- 
pagli. Garbės vainiką jai uždėjo 
Artistų Sąjungos „Casa del Teat
ro“ pirmininkė, ponia Iris Mar
ga.

Transatlantiniu lėktuvu Miss 
Argentina išskrido Londonan 4. 
11. 60, kur tarpe 2 ir 8 d. lap
kričio įvyks „Miss Pasaulis 1960“ 
rinkimai. Modelis

VIEJA PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju Argentinos 

Lietuvių Centrui už vaišes, su
rengtas mano 60 metų amžiaus ir 
30 metų scenos ir visuomeninio 
darbo sukakties proga, ir už pui
kų pergaminų, kuris primins man 
visados tą dieną.

Dėkoju visiems kalbėtojams ir 
sveikinusiems mane laike tų vai
šių.

P. O. Ožinskienei ir jos veda
mam tautinių šokių m/ansamb- 
liui už sveikinimą ir gėles.

Mano pirmiesiems mokiniams 
už sveikinimą ir dovanas.

Lietuvių Centro Jaunimui už 
sveikinimą ir dovaną.

P. Zavickų šeimai už gėles.
P. Antanaičių šeimai už gėles.
P. Bukevičių šeimai už dovaną.
P. Čekauskų šeimai už gėles.
Dėkoju Argentinos Lietuvių 

Centro ponioms ir panelėms už 
puikų sukaktuvių tortų, už ska
nius užkandžius, gražiai papuoš
tus stalus ir salę. Dėkoju visiems 
atsilankiusiems į parengimą ne
žiūrint lietaus.

Taip pat dėkoju sveikinusiems 
mane iš toliau:

Ponui Lietuvos Ministeriui Dr. 
K. Graužiniu! su ponia už sveiki
nimą iš Montevideo.

P. Paršonių šeimai už sveikini
mų iš Comodoro Rivadavia.

P. L. Jurgelevičiūtei-Ryl už te
legramą iš Catamarca.

D. Klimavičiui už malonų laiš
kų iš Rodríguez.

P. Nastopkams už knygą.
Eleną Ryselienė.

niai svečiai išsiskirstė tik sekma
dienio ryto šeštą valandą.

Prie parengimo pasisekimo nuo
širdžiai prisidėjo stud. Bruna 
Rukšėnaitė, inž. Jonas Gaidi- 
mauskas, V. Misiūnas ir kiti kul
tūringi jauneliai ir vyresnieji na
riai.

Nadas Giedraitis

DIPLOMATĖ IR ARTISTĖ 
TERESA CASUSO

Pilietiniame Ispanijos kare, ko
vodamas respublikonų pusėje, žu
vo Kūbos rašytojas Pablo de la 
Torriente Brau. Jo žmona, taip
gi pažangi visuomenininke, per
sikėlusi gyventi Meksikon, dirbo 
teatre ir filmóse. Jos namuose vy
ko vyriausi suokalbiai Batistos 
nuvertimui ir Fidel Castro pas
tatymui Kūbos valdžios pryša- 
kin.

Tapęs Kūbos valdovu Fidel 
Castro savo šalies ambasadore 
Jungtinių Tautų Organizacijon 
New Yorkan paskyrė revoliuci
jos globėją ir dalyvę Teresą Ca- 
suso, rašytojo Brau našlę.

Vienok spalio 14, 1960, pasau
lis tapo nustebintas Castro am
basadorės C a s u s o pareiškimu 
United Press spaudos agentūrai 
ir pasitraukimu iš ambasadorės 
vietos bei paprašymu JAV vy
riausybės, kad jai suteiktų poli
tinę prieglaudą.

Didžioji revoliucijonierė ir il
gametė Castro bendradarbė pa
reiškė, kad Dr. Fidel Castro, da
bartinis Kūbos valdovas, visiš
kai išėjo iš lygsvaros. Nėra spau
dos laisvės, nei žodžio laisvės 
Kuboje. Castro užmiršo savo gin
tus idealus ir pavirto nuožmiu 
diktatorium, tarnaujančiu sveti
mam imperializmui. Jisai slegia 
Kūbos liaudį, ją išnaudodamas ir 
visiškai nesiskaitydamas su jos 
valia, neatsiklausdamas liaudies 
atstovi], balso.

Casuso, kaip ir visa eilė buvu
sių Fidel Castro bendradarbių, 
nutraukė su juo ryšius, kadangi 
jisai, Castro, nutraukė ryšius su 
Kūbos liaudimi, o tik jos vardu 
plėšikauja, ruošdamas Kubai so
vietinio imperializmo varžtus.

Antanina S.

PRODUKTYVUS LIETUVIS 
SODININKAS

Kordobos kalnuose, prie gražio
sios La Falda, vasarvietės, „Pape
leros“ sodininku yra lietuvis 
Juozas Undrila.

Sukūręs šeimos židinį su vieti
ne sužadėtine, pasistatė savo pas
togę, ir, kaip žmonės sako, ėmė 
progresuoti.

Be pažangos sodininkystės sri
tyje, Undrilai augina 9 vaikus: 8 
berniukus ir 1 mergaitę.

Krikšto Tėvas
— Albina Baublytė Šimkūnie- 

nė, serga savo namuose Avella- 
doje, prižiūrima savo vyro, duk
rų ir žento.

— Ana Maria Maminskaitė, 
Argentinoje gimusi, puikiai kal
banti lietuviškai, treti metai stu
dijuoja odontologiją Buenos Ai
res Universiteto medicinos fakul
tete. Pp. Maminskų namus visuo
met lanko „Argentinos Lietuvių 
Balsas“.

— Ona Kazlauskaitė Glemžie- 
nė, arti dviejų mėnesių išbuvusi 
La Platos ligoninėje del Carne, 
dėkoja visiems lankytojams. Po 
operacijos ponios O. Glemžienės 
sveikata gerėja.

KASDIENINIAI REIKALAI
ANGELA KAPOČIŪTĖ MINĖJO 

15 METŲ SUKAKTĮ
Angela Gloria Kapočiūtė, pro

fesinės moterų gimnazijos moks
leivė, Kazimiero ir Angelės Kir- 
milaitės Kapočių vienturtė duk
relė, 8. 10. 60 minėjo savo am
žiaus 15 meti] sukaktį, savo tė
vų viloje, Sayos 2814, Valentin 
Alsina.

Prie skaniais valgiais ir gėri
mais apkrautų stalų vaišinosi 
apie šimtas rinktinių svečių, jų 
tarpe matėsi teta Emilija Kirmi- 
laitė su vyru Viktoru Rickevi
čium, dukra Anita ir sūnum Emi
lio; B. M. 'Stelmokai su dukra 
Marija, žentu J. Chafer, sūnum 
Bernasiu ir anūku José Luis; 
Vladas ir Valerija Deveikiai su 
dukra Audra, sūnais Romu ir 
Juozu; SLA pirm. J. Stalioraitis 
su žmona Sofija ir sūnum Raul; 
Andrius ir Apolonija Jakubaus
kai; S. J. Dzieguc su sūnum Juo
zu ir jo žmona Palmira bei sūnais 
Albertu ir Jonu; G. P. Korkevi- 
čiai; E. Devenís su sesute Irene 
ir jos sužadėtiniu; J. C. Valeika; 
VI. ir Olga Verseckai su sūnum 
Juozu ir dukra Emilija; J. Pet
raitis, Anita Masiulevskis ir ei
lė kitų.

Vaišės vyko naujai pastatyta
me name, prie vilos, o šokiai ir 
torto pjaustymas vyko viloje, 
kur patys vaišingi šeimininkai, 
Degučiams padedant, aptarnavo 
iki ryto.

Sukaktuvininkė gavo daug 
brangių dovanų. Ilgiausių Metų 
linki — A. J. Putinas.

Angela Gloria Kapočiūtė
— Marija Girdvainienė Chica

goje laimėjo konkursą, temoje: 
Ką man reiškia gyvenimas Ame
rikoje.

— Judita M. Matulionytė bai
gė odontologiją Toronto univer
sitete.

DIDŽIOJI VIEŠNIA — 
RASEINIŠKĖ

Susipažindami, tautiečiai daž
nai klausia vienas kitą: Kokios 
apskrities? ...

'Susidomėjusiems didžiosios vieš
nios Aldonos Stempužienės kili
mo vieta galime pranerti, kad 
dainininkė yra gimusi ten, kur 
gimė visi trys broliai Sodeikai, 
kur gimė operos solistės Marijo
nos Rakauskaitės tėvai, iš kur 
yra kilusi visa eilė rašytojų, (su 
Jurgiu Baltrušaičiu pryšaky), 
skulptorių ir kitokių menininkų.

Trumpai: Aldona Butkutė — 
Stempužienė yra gimusi Jurbar
ke ! šarka.

LILIJAI MAČIULYTEI 
SUKAKO 13 METŲ

Kuomet nepilnametė jaunuolė 
Aleksandra Džiugytė atvyko iš 
Lietuvos, šio skyriaus vedėja O. 
G. Ožinskienė buvo paskirta jos 
globėja. Apsistojusi „A. L. Bal
so“ pastogėje, mokėsi ir dirbo. 
Ištekėdama už petro Mačiulio su
kūrė pavyzdingą lietuvišką šei
mą ir dabar savo namuose, San 
Lorenzo 2589, Martinez, turi mo
terų grožio salioną „Olga“.

Mačiulių dukrai Lilijai sukako 
13 metų amžiaus. Ta proga 12. 10. 
1960 jos tėvų namuose įvyko gra
žios vaišės, kuriose dalyvavo vai
šingos šeimininkės brolis, A. L. 
Centro pirmininkas St. Džiugis 
su šeima, kun. A. Lubickas, Nek- 
rošai, Pociai, Naciai, Galbuogiai, 
Kundrotai, Gokai ir kt., gausiai 
apdovanodami jauną moksleivę 
Liliją Mačiulytę. Ona.

— Juozas ir Olga žarelytė Va
lentinai 22. 10. 60 savo namuose 
Renalagh, artimųjų tarpe, minė
jo vedybinio gyvenimo 25 metų 
sukaktį. Sykiu buvo dukros Dan
guolė ir žvaigždutė ir sūnus Ra- 
mualdas.

— Dana Tautvilaitė, George
town universiteto studentė, dir
banti Vašingtono bibliotekoje, 
magistro laipsniui gauti parašė 
darbą tokia tema: Amerikos lie
tuvių spauda iki 1960 metų.

— Regina Plokštytė, 21 m. am
žiaus, pagarsėjo kaipo gabi šo
kėja Australijoje ir Naujoje Ze
landijoje. Ji šoka Adelaidės Ka
rališkame Teatre.

— Vida J. Balsytė, baigusi 
humanitarinių mokslų fakultetą 
Toronte, ištekėjo už chemiko Dr. 
R. Gaškos ir persikėlė gyventi į 
Midlandą, JAV, kur dirba jos 
vyras, ir Argentinos lietuviams 
pažįstamas sportininkas, Dr. R. 
Gaška.

— Genovaitė Norkutė baigė fi
lologijos fakultetą Toronto uni
versitete.

— Veronika Selmistraitytė But- 
keraitienė patalpinta ligoninėje 
Fernandez, prie Bulnes ir Gervi
no, III aukštas, salė 8, kova 1. 
Vizitų laikas nuo 13 iki 15 vai. 
Sekmadieniais iki 17 vai.TRUMPAI

IŠ KANADOS Į SODUS, 
MICHIGAN

(Tęsinys iš pereito Nr.)
Tiek virtuvės viršininkas — 

vyr. virėjas, tiek visas persona
las yra p. Bačiūno gerai parink
tas, nes valgiai nepaprastai pui
kiai gaminami. Vakarienės ir pie
tų metu vasarotojams patiekia
ma apie 25 atskiri patiekalai. Da
lį maisto turi patys vasarotojai 
pasiimti, o kitą dalį atneša pada
vėjos. Čia nepraktikuojamas val
gių normavimas. Visi gali valgy
ti kiek kokių valgių nori. Vienu 
žodžiu, čia atvykęs vasarotojas su 
moka į savaitę ar dvi tam tikrą 
sumą ir jis jaučiasi laisvas nuo 
kitokių mokesčių. Gali valgyti ką 
nori, naudotis puikiu maudymosi 
baseinu, eiti kur patinka ir žais
ti kas patinka. Minėtame vasar
namių miestelyje, erdviai tarp 
puikių medžių yra 27 atskiri, ke
lias šeimas sutalpiną vasarna
miai, neskaitant pagrindinių pas
tatų, kuriuose taip pat yra apgy
vendinami vasarotojai. Į vieną iš 
pagrindinirj pastatų ir mes po 
vienos dienos gyvenimo laikina
me namelyje, pono Bačiūno tapo
me perkelti.

Aplink vasarnamius yra dideli 
vynuogynai, vaisių sodai ir me
džiais apaugusi Švento Juozapo 
upė. Tabor Farmos plotas yra 185 
akrai. Vien golfo laukas užima 
50 akrų.

J. J. ir M. Bačiūnai Tabor Far- 
mą valdo jau 41 metai ir per tą

IŠ VISUR
ilgą metų eilę sugebėjo įsigyti 
nepaprastai didelę klijentūrą iš 
visos Amerikos. Kad čia gauti 
vietą, reikia išanksto užsisakyti. 
Nors čia nepaprastai puiki vieta 
ir vasarojimas pigus, bet lietu
vių vasaroja labai mažai. Tačiau 
p. Bačiūnas nenusimena ir sako, 
kad geriausiai yra turėti svetim
taučius klijentus. kurių jam ir 
netrūksta.

Prieš mūsų atvykimą j Tabor 
Farm, viena diena anksčiau atvy
ko inž. V. Adamkavičius su po
nia iš Chicagos, o mūsų atvykimo 
dienos vakare atvyko ir vienas 
iš „Draugo“ redaktorių, tai kun. 
dr. J. Prunskis, kuris tuo pačiu 
atvežė mums linkėjimų nuo Ar
gentinoje buvusio kun. Pr. Garš
vos ir kitų ex argentiniečių. To
kiu būdu mes sudarėme menką 
lietuvių būrelį ir dažnai pasikal
bėdami. maudydamiesi ar žaizda- 
mi, bei lietuvišką spaudą skaity
dami, kurios pas p. Bačiūnų tik
rai netrūksta, praleidžiame dalį 
laisvo laiko.

Tenka pastebėti, kad mano su 
V. Adamkavičium buvo įdomus 
susitikimas, tai yra, mes prieš 
metus laiko su juo susitikome 
Argentinoje, kada jis buvo at
vykęs su Amerikos lietuviais 
krepšininkais, o po metų, Ameri
koje, pas J. J. Bačiūnų, stipriai 
finansiniai parėmus] Amerikos 
lietuvių krepšininkų kelionę į 
Pietų Ameriką. Ta mūsų susiti
kimo ir šio reportažo proga V. 
Adamkavičius siunčia geriausius 

linkėjimus Argentinos lietuvių 
krepšinio komandai „Kovui“ ir 
visiems Argentinos lietuviams, 
prieš metus laiko taip gražiai su
tikusiems juos Buenos Aires, Ar
gentinoje.

J. J. ir M. Bačiūnai su malo
numu prisimena viešnagę Argen
tinos lietuvių tarpe, o ypač po
nus Pr. ir O. Ožinskus, kurie pa
rodė ypatingų nuoširdumą jiems. 
Man šį kartų tenka garbė per
duoti ponų Bačiūnų sveikinimus 
p.p. Ožinskas, „A. L. B.“ redak
toriui K. Norkui, p. p. Čikštams, 
p. p. Survilams, p. p. Malėlams ir 
visiems geros valios (p. Bačiūno 
žodžiai) Argentinos lietuviams.

Po tėviškos globos ir vaišingu
mo Tabor Farm palikome 27. 8. 
1960 ir atvykę į Chicagą pas J. 
ir E. Zubrickus, ten viešėdami 
aplankėme buvusius argentinie- 
eius ir kitus draugus bei pažįsta
mus, prieš išvykdami į Los An
geles, Calif. Tabor Farmoje, pas 
p. p. Bačiūnus praleista savaitė 
liks mūsų atmintyje amžinai. Ne
žinau ar kada įstengsiu! jiems už 
tai atsilyginti ir atsidėkoti.

(Pabaiga)
Leonas Kančauskas

Sodus, Michigan, Tabor Farm.
— Ada Zaikauskaitė baigė gai

lestingų seselių mokyklą prie 
Western ligoninės, Toronte.

— Alice Stephens-Steponavi- 
čienės moterų dainininkių gru
pės jubiliejinis koncertas įvyksta 
Chicagoje 4. 12. 60.

— Dr. Albertas Adomėnas, šie
met baigęs medicinos fakultetą 
Buenos Aires universitete, dirba 
Avellanedos Poliklinikoje.

ARTISTĖS KELIONE DOMISI 
BRAZILIJA IR URUGVAJUS

Po dviejų Aldonos Stempužie
nės koncertų Kolumbijoje ir vie
no Venesueloje, skrendant artis
tei Argentinon, pasipylė laiškai 
iš Brazilijos ir Urugvajaus, ku
riuose organizacijos ir visuome
nės veikėjai reiškia pageidavi
mus, kad dainininkė užsuktų į 
Sao Paulo ir Montevideo.

Kaip žinoma, Buenos Aires 
mieste Aldonos Stempužienės 
koncertas įvyks penktadienį, lap
kričio 18. Penktadienis — tinka
miausia koncertams diena; kaip 
tik tai dienai laimingai gauta 
Aula Magna salė, iš Teatro Colon 
akompanuotojas ir talkininkas 
baritonas.

Iš Urugvajaus pirmiausia pa
rašė žurnalistas Albinas Gumba- 
ragis. Domisi rašytojas Bersetche. 
Rengėjai yra kontakte su min. 
Dr. K. Graužiniu. Brazilijoje pa
laikomi ryšiai per muziką J. Ka- 
seliūną ir jo žmoną rašytoją Pa
žėraitę.

Nuo artistės laiko priklausys, 
prieš Argentinos koncertą ar po 
jo galės ar negalės įvykti jos 
koncertai Brazilijoje ir Urugva
juje. Viename laiške iš Urugva
jaus sakoma, kad jeigu negalės 
atvykti koncertuot į Montevideo,

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai. 

tai keletas asmenų žada atvykti 
Stempužienės koncertan į Buenos 
Aires lapkričio 18.

Tik ką gavome pranešimus, 
kad koncertai Kolumbijoje labai 
puikiai pavyko ir jau atėjo vie
tinės spaudos atsiliepimai.

Iš Urugvajaus koncerto reika
lu parašė Lietuvos Pasiuntinybės 
Konsularinio Skyriaus vedėjas p. 
Anatolis Grišonas.

LIETUVIŠKOS GAIDOS
Smuikininkas Izidorius Vosy- 

liūnas rašo „Naujienose“ kad la
biausia apleistas kultūrinis dar
bo baras išeivijoje, tai simfoninės 
ir kamerinės muzikos gaidų lei
dimas.

Autorius pastebi, kad įvairiau
sioms puotoms, parapijų išlaiky
mui ir tam panašiai išleidžiami 
milijonai, o gaidų leidimui nėra 
lėšų, nors jų yra sukūrę kompo
zitoriai Kazys Viktoras Banaitis, 
Julius Gaidelis, Vladas Jakubė- 
nas. Jaronimas Kačinskas ir kt.

Vosyliūnas siūlo Amerikos lie
tuvių organizacijoms rengti kon
certus šiam tikslui, su plačiau
siais komitetais bilietų platini
mui. ir visą pelną skirti gaidų 
leidimui.

Sveikintinas sumanymas!
Birutė

GIMDYMAI BE SKAUSMO O
INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS) <>

DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS Y
(Gydytojas) (Akušerė) V

BERNAL OESTE : T U R D E R A : Y
Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064 Y

T.E.244 —1094 X

25 de Mayo 611 - ler, P. 
T. E, 32 -2412

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina
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TRISPALVĖ, VYTIS IR HIM
NAS ĮAMŽINTI ROSARIO

ROTUŠĖJE
„La Capital"* giria lietuvius
Po Buenos Aires, Rosario mi

lijoninis universiteto miestas yra 
didžiausias Argentinoje, o jo 
dienraštis „La Capital " yra visos 
Argentinos spaudos veteranas.

To dienraščio laidoje 18. 10. 60 
tilpo platus aprašymas apie Ro
sario lietuvių dalyvavimą Argen
tinoje gyvenančių tautų parodo
je ir Lietuvos Himno. Vyties ir 
vėliavos, gražiai įrėmintų, patal
pinimą šio miesto rotušėje ir Lie
tuvių Bendruomenės atstovų pa
sirašymą Aukso Knygom

Kalbas pasakė kultūros min. 
Dr. Juan Hipólito ir Turtų vice- 
niin. A. S. Sala. Cituojama Ro
sario Lietuvių Bendruomenės 
pirmininko p. Jono Papečkio 
kalba, pasakyta Rotušėje minint 
„Dia del Residente Extranjero“ 
8. 10 60.

Lietuviai tautij šventėje
Dalyvaujant Santa Fe guber

natoriui ir Rosario miesto bur
mistrui bei kitiems aukštiems pa
reigūnams, ateivių dienos minėji
me gražiausia pasirodė lietuviai. 
Mūsų jaunimas atvaizdavo Lie
tuvos šienapjūtės sceną, tauti
niais rūbais pasipuošęs. Mergąi- 
t CS:

N. švarlytė, M. Lukošytė, B. 
Pundytė, A. Pundytė, T. Užkury
je, N. Papečkytė, M. Seniūnytė. 
II. Rakutytė, O. Tyčionytė, E. 
Palaikytė, M. Kalainytė, S. Ka
selytė, L. Vilutytė, M. Moraitė, 
E. Sadukaitė, Kristina Aspelsky- 
tė ir A. Albertengaitė.

Berniukai: A. Liutkevičius, A. 
Kalninis. J. Kalninis. M. Gruz
dys, A. Lukošius. II. Švarlys, A. 
Petruškevičius, H. Palaikis ir kt.

Muzikos dalimi vadovavo To
mas Plepys.

Burmistro dovanos
Rosario miesto burmistras Don

L. C. Carballo, apdovanojęs ženk
leliais visus lietuvių programos 
pildvtojus, o Bendruomenės pir
mininkui J. Papečkiui įteikė 
puošnią lentelę (Plaqué) su isto
riniu įrašu lietuvių kolonijai pa
gerbti. tos dienos proga. Gi p. M. 
Klimui. gyvenančiam Rosario 
mieste 36 metus. įteiktas meda
lis.

Aukos lietuvybės propagandai
Emigrantų dienos (8. 10. 60) 

rengimo išlaidoms padengti au
kavo :

J. Brizgys $ 200. M. Klimas 
$ 150. Po $ 100: J. Liutkevičius, 
J. Guzas, A. Lialys. P. Daugis 
ir J. Stašauskas. Po $ 50: Br. Ši- 
manauskas, A. Puudys, A. Švar
lys, K. Liutkevičius. J. Papečkys,
A. Samauskas, Alf. Lukošius, K. 
Sadukas ir F. Vaicekauskienė.
M. Kalainienė $ 35. Po $ 20: S. 
Tyčionis, B. Kaušpadas, T. Pet
ruškevičienė, A. Kalainis. T. Ple- 
pys, J. Radzevičius, V. Siniūnas,
B. Andrijauskas. Z. Stasevičius 
ir Vyt. Seniūnas. Po $ 10: A. 
Staškevičius, S. Morkūnas, K. 
Zauka, V. Rakutienė, S. Krašins- 
kas, U. Vineiūnienė ir A. Latvė- 
nas, A. Gabartienė $ 5.—

Padėka
Rosario Lietuvių Bendruome

nės Valdyba, įsitikinusi dideliu 
mūsų visuomenės palankumu ir 
nuoširdumu ruošiant Rosario sa
vaitę ir Ateivio Dieną, dėkoja vi
siems gerbiamiesiems tautiečiams 
vienu ar kitu būdu prisidėju- 
siems prie gero lietuvių vardo 
atstovavimo.

Ypatingai dėkojame Lietuvos 
Ministeriui Dr. K. Graužiniu! už 
parūpinimą Lietuvos Himno ir 
Vyties; studentei M. Graužiny- 
tei už menišką paruošimą Vyties 
ir Himno; Juozui Ašmonui už 

padovanotą tam tikslui vėliavą; 
Jurgiui Brizgiui už paruoštas 
įvairias antraštes ir foto; Alfon
sui Lialiui už transportą: Tomui 
Plepiui už muziką; J. Liutkevi
čiui. A. Kalainiui. M. Klimui. A. 
Pundžiui, kun. J. Margiui, A. 
Švarliui, A. Latvėnui — už prisi
dėjimą įvairiais darbais.

Pavyzdingiems Rosario lietu
vių jaunuoliams ir jaunuolėms:

A. Švarlytei, 'M. Lukošytei, B. 
Pundytei, A. Pundytei, J. Užku-

ANTANAS BUND1NIS 
DESPENSA “LA Ffl” 

Savininkas 
SvleKaa valtornas preku Ir gėrę 
alf bei vyną guuMte pw nes pi- 
gl>n negu kitai. PraSon ip«iUn- 

Xytt is pasttlftrinU.
Canning 1708 ir Cía. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

RUSINIMO LIGOS MIKROBAI 
URUGVAJUJE

Netenka stebėtis, jei pavergė
jai savo okupuotuose kraštuose 
bruka liaudinis savąją politiką, 
savus papročius bei savotišką pa
vergėjų „kultūrą"". Tą viduram
žių paprotį ypatingai mėgsta ir 
praktikuoja Kremliaus vadovai.

Tik labai keista, kad atsiranda 
žmonių, kurie, nebūdami rusais 
ir gyvendami laisvuose kraštuo
se, apsikrečia tos ligos mikro
bais.

Montevideo vidaus pasų įstai
goj kurį laiką dirbo valdinin
kas, kuris kilusiems iš rusų oku
puotų kraštų brukdavo „autori
tetingus" nurodymus, jog vietoj 
savos tautybės esą reikalinga žy
mėti „ruso“. Tas valdininkas 
prablaivėjo tik po to, kuomet jo 
bandomas „pertautinti“ lietuvis 
griežtai užprotestavo ir paketino 
daryti žygius.

Tų mikrobų aukų yra ir lietu
vių tarpe. Siųsdami savo taradai- 
ką vienam prenumeratoriui j 
provinciją. surusino pavardę. 
Žmogus užsigavo ir apsigynė.

Kuomet viename klube tarpe 
įvairių pažiūrų žmonių lietuviški 
bolševikai gavo dešimtinę nuo 
žurnalisto Miko Krasinsko, tai ir 
pavardę jo taisiklingai rašė ir 
garbino jį vadindami jį taip: 
...... tai vienas rimtųjų socialis
tų”. .. Bet Krasinskui juos ge
riau pažinus ir pakritikavus, jie 
jo vardą be paliovos linksniuoja, 
turėdami savo pastogėje Piotr 
Revucky, Stenka Rasik ir kitus 
persivertėlius.

Po mirties išniekino
Prano Vikonio mirties metinių 

sukaktuvių proga, lietuviški ko
munistai, kuriems jis paskutiniu 
laiku jau sirgdamas dirbo. — pa
skelbė feljetoną, pridėdami jo fo
tografiją.

Tebūnie pamoka tiems, kurie 
dar laižosi apie Maskvos dole
rius. kad į tokius keblumus įsi
painiojus. tenka pakūtavoti ir po 
mirties. A. P.

Montevideo, R. O. U.
ŠIS TAS IŠ URUGVAJAUS

„EI Calvario de Lituania“
Urugvajaus Sindikatų Konfe

deracijos organe „Gremialismo 
Libre“, spalio 13. 1960 laidoje, 
rašytojas J. P. Martinez Berse- 
tche paskelbė pirmą straipsnį iš 
savo serijos straipsnių apie padė
ti Pabaltijo valstybėse, Sovietų 
okupacijoje.

Aprašydamas Lietuvos kančias 
autorius iliustruoja straipsnį ru
giapjūtės pabaigtuvių nuotrauka 
iš nepriklausomų laikų. Tekste 
plačiai atpasakoja rusų plėšika
vimą Lietuvoje.

To sindikatų organo spausdi
nama po 20,000 egzempliorių.

Sporto žvaigždės
Urugvajus eksportavo daugiau 

šia sporto žvaigždžių. Garsų fut-

rytei, N. Papečkytei, M. Seniū- 
nytei, H. Rakutytei, O. Tyčiony- 
tei, E. Palaikytei, M. Kalainytei, 
S. Kaselytei, L. Vilutytei. M. Mo- 
raitei, A. Šadukaitei, K. Jas- 
pelskaitei ir A. Albertengaitei, o 
taipgi A. Liutkevičiui, A. Kalai
niui, M. Gruzdžiui, J. Kalainiui, 
A. Lukošiui, H. Švarliui; A. Pet
ruškevičienei ir kitiems už daly
vavimą vyriausioje Rotušės salė
je, iškilmėse prie vėliavų pa
minklo, prie dovanų įteikimo Ro
sario Miesto Valdybai, visiems 
aukotojams, gėlių pirkimo *r ki
tų išlaidų padengimui, visiems 
gerbiamiems tautiečiams Rosario 
Lietuvių Bendruomenės Valdyba 
taria nuoširdų lietuvišką padėkos 
žodį.

Jonas Papečkys, pirm. 
Al. Kalainis, sekretorius.

Rosario, 25. 10. 1960.

WOLFF ARENDAR 8 HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanus

T. E. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

BARAS — RESTORANAS ir
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis
Nueva York 4769 — Berisso

ARONAS RESNEKAS 
Laikrodininkas ir aukaorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

bolistą Vladą Daukšą nupirko 
Argentinos independiente klubas 
ir eina pirmuoju. Taipgi garsėja 
Albertas Kulys.

Tarpe kitų lietuvių krepšinin
kų garsėja Albertas Krasinskas, 
kuris su „Stockholmo" komanda 
lankėsi Brazilijoje ir” ten apsi
vainikavo pergale.

Aštrinkite plunksnas
Demokratinės minties „Argen

tinos Lietuvių Balsą"’ myli Urug
vajaus lietuviai. Be pasaulinių 
apžvalgų ir lietuviško pasaulio 
kronikų, norisi matyti daugiau 
žinių ir iš Urugvajaus lietuvių 
gyvenimo. Mirė produktyvūs ben 
dradarbiai Jurgis Lazdauskas To
liušis ir Pranas Vikonis, bet, at
rodo, kad apsnūdo žurnalistai Al
binas Gumbaragis, J. Miklovis- 
Daukšys; tik kiek dažniaus pasi
rodo Mikas Krasinskas.

Urugvajuje yra daug lietuvių, 
kurie valdo plunksną. Keista, 
kad jie neparašo žinučių iš savo 
ir savo artimųjų gyvenimo.

Aštrinkite plunksnas ir duoki
te tokių kronikų, kuriose mini
mi vardai, pavardės, įvykių die
nos ir vieta. Tuomet bus realus 
bendradarbiavimas. Viena eilute 
galima daugiau naudos skaityto
jui duoti, negu ilgais ginčais ar 
išvedžiojimais. Teisingai infor
muokime, o išvadas pasidarys pa
tys skaitytojai. Organizuokimės 
į rėmėjų ratelius, be didelių pa
mokslų. Mažaraštis.

Villa del Cerro, ROU.
— ALB. Temperley Apylinkės 

Valdyba visus kviečia į pavasa
rinį pikniką, kuris įvyks J. Žekių 
sode 12. 11. I960. 20 vai., g. 14, 
tarpe 9 ir 7, V. Sastre. Turtingas 
bufetas; gera muzika šokiams. 
Bus ir Temperley Pavasario Gra
žuolės rinkimai. Visus kviečia.

Valdyba

S. L Arg. Veikimas
PATIKSLINIMAS

Pereitame „ALB”. Nr. buvo 
paskelbta, kad S. Kaibutas eina 
ir SLA ūkvedžio pareigas. Pa
tiksliname, kad SLA ūkvedžiu 
yra SLA CV narys Napoleonas 
Pimpė, o S. Kaibutas su žmona 
nuo 1. 10. 60 eina tik SLA sar
go ir bufeto vedėjo pareigas.

J. Stalioraitis, pirm.
R. Vosgirdas, sekret.

— Vermutas SLA moterų gar
bei įvyks 5. 11. 60.

— Asado SLA parke įvyks 20. 
11. 60.

— Pensininkų asado 'SLA įvyks 
11. 12. 1960. SLA C. Valdyba

— Dr. Jonas J. Simanauskas, 
SLA gydytojas, dirbantis kaipo 
chirurgas sostinės ligoninėje Ar- 
gerich, turi konsultoriją savo na
muose : Caagūazu 823, Lanus. 
Kad būtų patogiau lankyti ligo
nius jų namuose, Dr. Simanaus
kas nusipirko „Isar Royal 700“ 
automobilį už $ 270,000.

— Jonas leznas, SLA jaunimo- 
veikėjas, turintis dirbtuvę maši
nų dalims gaminti, nusipirko mo
tą NSU už $ 75,000.—. i

— Edvardas Totilas, SLA j ali
nimo valdybos narys, šaldytuvų 
dirbtuvės savininkas, nusipirko 
motą už $ 65,000.—.

— Robertas Antanas Joku- 
bauskas, SLA Sporto Klubo na
rys, atlikdamas karinės tarnybos 
prievolę, tarnauja Federalinė,įe 
Policijoje.

ATSIREVANŠAVO
Pernykščiame lietuvių jaunimo 

piknike parke Pereyra ALCent- 
ro „futbolistai“ nugalėjo susivie- 
nijimiečius.

Bet šiemetiniame piknike ten 
pat, 30. 10. 60, susivienijimiečiai. 
atsirevanšavo, nugalėdami eent- 
i'iečius.

Susivienijimo komandoje lošė- 
šio sporto žinovai: Herardo Mar
tinez. Armando Fernandez, Carlos: 
Gwiazdinski, Leonardo Bielajew,. 
Hector Lenikas. Viktoras Vidzi-- 
kanakas, Edv. Laivelis, Adolfas; 
Mažeika, Antanas Mažeika, Hec
tor Beinaravičius ir Raul Stalio- 
raitis.

Vartininkas

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEML7A

Technika
Valdymas
Xrcthtsal

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Es. As. TE. 21-0265
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i

į
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MAR DEL PLATOJ NERAMU 
VASAROS BELAUKIANT

Spalio 14, važiavau dviračiu 
pro gatves Catamarca ir Luro. 
Vidury gatvės „išsirikiavę“ sėdi 
keli šimtai gimnazijos mokslei
vių, berniukų ir merginų. Jie pro
testavo, kad gimnazijos patalpos 
labai senos. Reikalauja naujų.

Pajūriu, iki parko Comet, mies
to valdyba buvo įrengus dideles 
šviesas per 4 kilometrus, bet kas 
tai jas nudaužė.

Mūųininkai ir elektros darbi
ninkai streikuodami reikalauja 
geresnių dabo sąlygų ir algų pa
didinimo. '

Artėjant vasarojimo sezonui, 
visi norime susitvarkyti.

Januškevičių pensionas Mar 
del Platoj, (c. Cordoba 3330), 
veikia ne vien vasarą, bet išti
sus metus.

Bundinio vilaitėje visą laiką 
šeimininkauja jo brolis. Apsisto
jimui galima susitarti sostinėje, 
telefonuojant: 72-4020.

Kaip visuomet, daugelis apsis
toja'pas Laurinavičius.

„A. L. Balsą“ gauname tvar
kingai; gavau ir nuotraukas. 
Ačiū! J. Petronis.
NAUJI ŽURNALO LITUANUS 

BENDRADARBIAI
Specialus LIUANUS žurnalo 

numeris pasirodė šiomis dieno
mis ir dabar siuntinėjamas skai
tytojams. Jungtinis antros ir 
trečios šių metų laidos numeris 
pašvęstas paryškinti įvairius so
vietų okupacijos aspektus. Bent 
kuklioje formoje tuo bandyta 
kontrastuoti komunistų propa
gandines pastangas ryšium su 
.Lietuvos tragedijos liūdnąja 20 
metų sukaktimi, šiame numery
je paliečiama rezistencija, depor
tacijos, religijos persekiojimas, 
sovietų bandymai pateisinti oku
paciją, dabartinis jaunimas, kū
rybiniai bandymai ir eilė kitų 
momentų. Leidinys iliustruotas 
tėvynėje gyvenančių menininkų 
reprodukcijomis. Norintieji šį 
specialų numerį įsigyti, gal kreip 
lis į leidėjus (916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21 NY.). Kaina: 
vienas am. doleris.

Nuo šių metų pradžios yra 
pasikeitęs LITUANUS darbuoto
jų sąstatas. Redakcijos darbui 
vadovauja p. Alina Staknienė. 
Jai talkininkauja K. Čerkeliū- 
nas, R. Gustaitytė, G. Penikas ir 
V. P. Vygantas. Administrato
riumi yra K. Kudžma, gi visą lei
dimo darbą koordinuoja reika
lų vedėjas V. P. Vygantas.

L. R. V.
1 PERU ŠALIES LIETUVIS 

VENEZUELOS GARBEI 
(Laiškas iš Venezuelos)

Gerb. Pr. Ožinskas, „A. L. Bal
so Leidėjas, noriu pasidalinti su 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
skaitytojais mano darbo planais:

Šešis mėnesius praleidau Vene
sueloje, atnaujindamas mano 
prieš 10 metų pradėtą darbą — 
Venezuelos Išlaisvintojo Simon 
Bolivar pagerbimui istorinio al
bumo ruošimą. Anuomet tą dar
bą turėjau nutraukti dėl ten siau- 
tusios diktatūros, bet’ dabar jis 
vėl atnaujinamas ir bus baigtas 
1961 metais. Kaip matote iš vo
ko ir laiško popierio, aš, kaipo 
lietuvis laikraštininkas, ruošiu 
„Homenaje al Libertador Don Si
mon Bolivar“ 1811 — 5 de Julio 
— 1961.

Baigęs paruošiamuosius atnau
jinimo darbus, spalio 3 arba 26 
d. grįžtu Peru sostinėn Limon, 
kur gyvenu jau 15 metų.

Mano žmona man rašė, kad 
vykdami iš Argentinos į JAV 
buvo sustoję Limoje Dr. Algi
mantas Lesniauskas ir studentas 
Rimvydas Cibavičius. Visiems lie
tuviams, kurie užsuka į Limą, 
galite duoti mano adresą, kuo ga
lėdami patarnausime.

Pagarba ir geriausi linkėjimai 
„A. L. Balso“ Moterų puslapio 
vedėjai poniai O. G. Ožinskifenei 
ir red. K. Norkui.

Su gilia pagarba.
V. Paškevičius 

Caracas, 17. 9. 60.
ag PAJIEŠKAU BUTO Villa 
Lugano rajone. Reikalingas kam
barys, virtuvė ir prausykla (ba
ño) arba mažas departamentėlis, 
vienam asmeniui — jubilado. Siū 
lyti: Sr. José Laurynaitis, c. 
White 137, Buenos Aires.

VIENTNTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
o. Córdoba 3330 — 

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

Nauji Kapai
V. L. BAGDONAVIČIENĘ 

PALAIDOJUS
Veronika Leščinskaitė Bagdo

navičienė, 54 m. amžiaus, tris 
metus kankinusis aukšto kraujo 
spaudimo liga, tris mėnesius iš
buvusi ligoninėje Rivadavia, 28. 
10. 60 amžinai užmerkė akis.

Argentinoje liko liūdintis vy
ras Česlovas Bagdonavičius ir 
duktė Anita, „Lepetit“ vaistų 
fabriko pareigūnė, gyvenanti sa
vo namuose Villa Lugane. Lietu
voje liko dvi seserys ir du bro
liai. Labai iškilmingai velionė ta
po palaidota 29. 10. 60 kapuose 
Flores. Laidotuvių nuotraukas 
padarė „A. L. Balso" leidėjas P. 
Ožinskas, velionės vyro pakvies
tas.

Gyvų gėlių vainikai laidotuvė
se matėsi nuo vyro ir dukters, 
nuo „Lepetit“, „Patronai de Re
pública“, Ciervo S. A., A. Ka
minsko ir seserėčios iš Villa Ba- 
llester ir kt. Lai bus velionei 
lengva ilsėtis amžinai svetingos 
Agentinos kapų žemėje. P. O.

afa V. L. Bagdonavičienė 
palaidota kapuose Flores 

29. 10. 60.
f ANDRIUS K AR ALIS, 69 m. 
amžiaus, mirė 17. 10. 60. Sekan
čią dieną palaidotas Chacarita 
kapuose. Liko žmona Marija ir 
sūnus Petras su šeima.
f AMBRAZIEJUS MESONIS, 
ukmergiškis, 55 m. amžiaus, išgy
venęs Argentinoje 31 metą, il
giausia dirbęs stiklo pramonėje, 
2. 10. 60 mirė. Palaidotas Saran- 
di kapuose. Liko žmona Marija 
Matulevičiūtė, sūnus Albertas ir 
pusseserė Emilija Mesonytė.

T. L.
t KAZIMIERAS SIRTAUTAS, 
62 m. amžiaus, mirė 15. 10. 60. 
Argentinoje liko žmona, duktė 
su vyru ir dvi anūkės.

T. L.

Mirė Luis Angel Firpo, 
pagarsėjęs boksininkas

Luis Angel Firpo gimė Buenos 
Aires provincijos mieste Junin 
1894 m. Dirbo Buenos Aires vais 
tinėje. Praktikavo boksą. Tapo 
Pieta Amerikos bokso čempionu, 
o 1923 metais, N. Yorke išmušė 
iš ringo pasaulinį čempioną Jack 
Dempsey pirmame rate. Bet an
trame rate Dempsey atsigriebė. 
Už šias rungtynes Firpo gavo 
150.000 dolerių.

Bokso pasaulyje Firpo buvo 
labai populiarus. Visos Amerikos 
spauda jį vadino „laukiniu ty
rų bulium“. Dempsey savo atsi
minimuose rašo, kad Firpo smū
giai jam atrodė, kaip visos lauki
nių bulių kaimenės puolimas. Su 
Firpo Dempsey po kautynių vi
są laiką palaikydavo draugiš
kus ryšius.

Firpo mirė nuo širdies smūgio 
7. 8. 60. Buvo pašarvotas Luna 
Parke. Palaidotas Recoleto ka- 
puošė.

Vėlionies žmonai atsiuntė užuo 
jautas Jack Dempsey, Jack Shar- 
key-Žukauskas ir kiti buvę pa
sauliniai bokso čempionai.

Firpo turėjo 15,000 akrų dva
rą prie Buenos Aires ir kelis na
mus sostinėje.

Luis Angel Firpo

EssfcimBRS ,!DG3 AISIGOg” 
PASEO COLON 440 Bs. As 
K. Ps&teokas ir A. Dagufia 
Puikus valgi»?, baras, ramst- 

vadnJ: IpįsynoEM 
T.33-Avenid»“§202

f GENRIKAS JULTORIUS mi
rė Buenos Aires mieste 24. 10. 60, 
palikdamas liūdinčią žmoną, du 
sūnus ir dukterį.
-į- PETRAS MICKUS, marijam
polietis, 57 m. amžiaus, nevedęs, 
mirė 6. 10. 60. Sekančią dieną pa
laidotas Chacarita kapuose.
f VINCAS AUŠROTA, buvęs 
Vilkaviškio advokatas, mirė JAV 
26. 7. 60. sulaukęs 61 m. amžiaus, 
į- DR. JONAS PAPLĖNAS, spau
dos darbuotojas, staigiai mirė 
JAV. 13. 9. 1960. Liko liūdinti 
žmona Bronė ir dukros Rūta ir 
Auksė.

EVANGELIJOS TIESOS

ATSIDAVIMAS
Išganymas Jėzuje Kristuje yra 

lengvai prieinamas kiekvienam 
žmogui, kuris ištik rujų iš visos 
savo širdies prisiverčia nuo savo 
kalčių, pamesdamas savo nuodė
mingą kelią, ir padėdamas visą 
savo viltį atpirkimo aukoje, ku
rią Jėzus Kristus padarė ant 
kryžiaus Golgotos, numirdamas 
už mus. Nėra tai mūsų geri dar
bai, kurie mus galėtu išgelbėti 
iš amžinos pražūties, kur esame 
pasmerkti nuodėmės. Dievo Žo
dis sako: „Nes iš malonės jūs esa
te išganyti, tikėjimu: ir tai ne iš 
savęs ir ne darbais, kad nevie
nas nesigirtų.“ (Laišk. efezieč. 
2:8-9). Neturime mainyti tikrąją 
į Jėzų Kristų viltį, ant apsirikto 
pasitikėjimo kokioms nors žmo
nių išgražintoms religinėms sis
temoms ar jų tradicijoms. Jėzus 
Kristus nuo tokių dalykų labai 
aiškiai perspėja, sakydamas: 
„Kodėl peržiangiate Dievo palie
pimą del savo tradicijos? — Ne 
visi man saką Viešpatie, Viešpa
tie, įeis į dangaus Karalystę, bet 
tie, kurie daro valią mano Tėvo 
danguj esančio“. (Šv. Mato, 7: 
21).

Vieninteliai Jėzus Kristus gali 
išgelbėti mus iš pasmerkimo. 
Šventoji Biblija sako: „Per nie
ką kitą nėra išganymo, nes nėra 
duota žmonėms kito vardo po 
dangumi, per kurį galėtume bū
ti išganyti“. Pats Jėzus Kristus 
sako: „Aš esu KELIAS, TIESA 
ir GYVENIMAS; nevienas nepa
tenka pas Tėvą, (Dievą), kaip 
tiktai per mane.“ Tais žodžiais 
Kristus aiškiai pareiškia, kad ne
gali žmogui duoti išganymo jo
kia bažnyčia, jokia religija, joks 
šventasis, joks kunigas nei pas
torius, jeigu tai pretenduotų da
ryti, kaip tiktai Jėzus Kristus, 
kurs atliko savo kūne atpirkimo 
auką ant kryžiaus, tinkančią Die
vo akyvaizdoje, už žmonių nuo
dėmes. (Laišk. ebrajams, 9:24- 
28). Todėl Jėzus Kristus ir nori, 
kad mes pas Jį grįžtume, kad 
pas Jį ateitume tiesioginiai pa
tys, be tarpininko. Jis sako: 
„Ateikite pas mane visi, kurie 
apsunkinti ir pavargę esate, aš 
jus atgaivinsiu“. Ir vėl Jisai sa
ko : „Ateinančio pas mane aš ne- 
atstumsiu“. Taippat Jis sako, kad 
Jis yra gerasis ganytojas ir Jo 
avys seka. Jį; tai yra tos avys, 
kurios tiesioginiai priklauso Jam,
išpažindamos kad Jis už jas yra 
davęs savo gyvybę. Dievo Žodis 
aiškiai sako: „Nes vienas yra 
Dievas ir vienas Tarpininkas tarp 
Dievo ir žmonių, būtent: žmogus- 
Kristus Jėzus, kursai pats save 
pasidavė atpirkimo aukai už vi
sus, kad savu laiku būtų apsa
kyta“ (Laišk, 1-mas Timot. 2: 
5-6).

Ateikime pas Kristų tiesiogi
niai, kuris dar ir šiandieną, sėdė
damas Dievo Dešinėje, per savo 
šventąjį Žodį maloniai mus kvie
čia. Priimkime su meile tą Jo tie
sioginį kvietimą mums, savo tie
sioginiu atėjimu pas Jį, ir galėsi
me būti be baimės čia, iki Jis pa
šauks mus gyventi su Juo Jo Ka
ralystėje. Priimantiems tą malo
nųjį kvietimą, štai Kristaus pa
žadas, kuris sako: „Kas man tar
nauja, tas bus ten, kur aš esu, ir 
tą mano Tėvas (Dievas) garbė
je laikys“. Vėl Jisai sako: „Aš 
esu gyvybės šaltinis; — trokšta
sis te ateinie pas mane ir te ge- 
rie“.

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 18 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Paseo 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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Puslapis šeštas

ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
a DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

ISTORINIAI ASADO PIETŪS, 
RENGIAMI „JUBILADŲ“ 

lapkričio-novieinbre 6, 1960 metų 
sekmadienį, 12 vai., ALCentro so
de, Tabaré 6950, Villa Lugano, 
Buenos Aires, lygiai 12 vai.

Įžangas reikia įsigyti iš anks
to, pas pensininku asado ren
gėjus arba pas ALC Valdybos 
narius bei ALCentro raštinėje.

Įžangos: Vyrams 120: mote
rims 80 pezų. Vaikams iki 10 me
tų, nemokamai.

Nors ir kuolais snigtų. pensi
ninkų asado pietūs įvyks!

PIRMI SLA ASADO PIETŪS
SLA Dr. V. Kudirkos parke 

Av. Santa Fe 3175 — Lanus O. 
Sekmadieni lapkričio 20, 1960, 

lygiai 12 valandą 
PRAŠOME iš anksto įsigyti bi

lietu/ pas Skyrių ir CV narius 
ir skaitlingai dalyvauti

SLA Centro Valdyba
— Inž. Ant. Pov. Gabrėnas, „A. 

L. Balso" leidėjų P. O. Ožinskų 
lydimas, aplankė keletą lietuvių 
indust rialų, jų tarpe Federiką 
Koreikį, neseniai grįžusį iš ligo
ninės. Apžiūrėjus inž. Jono Čeka
nausko fabriką, ponios Koteliuos 
Čekanauskienės tapo pakviesti 
pietums, kur inž. Gabrėnas pasa
kė kalbą ponų Čekanauskų gar
bei, konstatuodamas jų kultūrinę 
ir materialinę pažanga, kas ne 
taip lengva rasti ir pačiose Jung
tinėse Amerikos Valstybėse. In
žinieriaus Gabrėno kalba tapo 
įregistruota inž. J. Čekanausko 
iš Europos parsivežiau moder- 
niškan magnetofonam Pp. Čeka
nausku namuose sutiko J. A. Po- 
vilauskų ir dar keletą šeimų.

— Alfredo Veščiūnas, Adolfo 
ir Stefanijos šeškauskaitės Veš- 
čiūnų vienturtis sūnus. įstojo į 
prekybos (Comercial) gimnaziją.

— Hector Levanavičius iš La
nus ketvirti metai lanko Valsty
binę Gimnaziją Mariano Moreno 
vardo, Buenos Aires. Gražiai iš
auklėtas jaunuolis puikiai kalba 
lietuviškai. Ponų Levanavičių na
mus visuomet lanko ..Argentinos 
Lietuvių Balsas“.

— St. Povilonio (s) 18 metų 
amžiaus sukakties proga. 29. 10. 
60 pp. Sakalinskų restorane įvy
ko šio pavyzdingo jaunuolio pa
gerbimas. kurį surengė jaunimo 
komisija: R. Paršelis. R. Leščius, 
K. Bliumbergas: Mary Sakalaus
kaitė, Mirta Korkūzaitė, Diana 
Šimkūnaitė, mokytoja Susana Va
nagaitė ir Stasio sesutė Nelly Po- 
vilonytė. Vaišės trūko iki ryto.

Kirsna
— „Lesamar” (LEonas SAra 

ir MARta), tai nauja lietuvių 
firma Villa Lugane: Madariaga 
6856. La Martona pieno išdirbi
niai ir kt. produktai. Galima už
kandžiauti vietoje ir neštis į na
mus. Labai gražus šios firmos 
atidarymas įvyko 24. 10. 60. Ap
silankiusių patenkinimas užtik
rintas. Įvykį įamžino mūsų laik
raščio foto reporteris Pr. Ožins- 
kas. Svečias.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

VILIUS RASIÜNAS
Optikas Technikas 

ĄgTMTAT- TOTO — APAJEtAIAl
8avo Laboratorijoje pritsra: 

SeStadlentaia nne 18 —17 
SetmadiMliaig nuo 11 — 13

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente dub Posion*)

Casilla Ooxtío 41, Sícrdn jrWDPS

PSN8I0KA8 „mUASIA"
3 m o s a b P a 121 s , sav.

VILLA EUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai pr&ícmí Iš anks
to viaje akyti tambarlos. „Li- 
tnaatía", prie pat ežero Cala- 
maehfta, turi geriausius pa- 

cavo skaitiingiama 
vasarotojams.

Lietuvių Centro 
Žinios

Aukos ALCentro Saliono
Scenos Uždangai

Minint ALC. 34 metų sukaktį 
8. 10. 60 gauta aukos: 
Per stud. Bruną Ruk- 
šėnaitę ir inž. Joną 
Gaidimauską ........... 8 4.142.—
Irma Pilka su J. šul
niu ir D. šukytė su
Vincu Beveikiu .......  $ 1.288.30
E. Ryselienės pagerbi
mo vaišių 22. 10. I960 
pelnas ......... \.......... $ 5.377.35
Gaidimauskų šeima . $ 3.000.— 
Marytė Zavickienė .. $ 1.000.—

Viso šiuo sąrašu .... $14.807.65 
Dėkoja: Á. L. Centro Valdyba.
— A. L. Centras dėkoja pasi

darbavusiems ir dalyvavusiems 
E. V. Ryselienės pagerbime 22. 
10. 60 ir broliškoms organizaci
joms bei publikai dalyvavusiai 
metiniame piknike Parke Iraola 
30. 10. 60.

A. L. Centro Valdyba.
— Vietinės mokyklos vakaras 

Lietuvių Centre įvyks 12. 11.. 60. 
Kaip kiekvienais metais, rengia 
Cooperadora, Escuela 16. Consejo 
Escolar Nr. 19. Bus vaikų vaidi
nimas ir šokiai. Šių Villa Lugano 
mokyklų mokinių tarpe yra daug 
lietuvių. Lietuvių visuomenė kvie 
čiama skaitlingai dalyvauti. 
Pradėta įrengti scena 
ALCentro salėje

Antanas Rinkevičius, ALCent
ro darbų vadovas, pasikvietęs į 
talką Petrą Pinkevičių, vykdo 
labai svarbų darbą ALCentro Rū
muose, — įrengdami grindis AL
Centro saliono scenoje.

šis darbas buvo labai laukia
mas ALCentro vaidintojų ir vi
sų kultūrinių parenginuj entuzias 
tų. Scenos įrengimo darbams pas
partinti, vieni iš pirmųjų paau
kavo $ 10.000 inž. Jonas Čeka
nauskas su Ponia, prieš išvyks
tant kelionėn į Europą. (Be to, 
jie aukavo ir statybai $ 10.000). 
Buvo ir daugiau pasižadėjimų 
aukoti scenai, bet atsiradus nuo
monių skirtumui tarp ALCentro 
Valdybos ir statybos komisijos, 
tas darbas susitrukdė. Dabar. A. 
Rinkevičiui vadovaujant, atrodo, 
kad sėkmingai bus dirbama ir 
vaidintojai greitu laiku turės 
daugiau patogumų, o publikai 
bus galima patiekti geresnes 
programas.

Scenai dar trūksta dekoracijų, 
uždangų ir viso to, kas reikalin
ga vaidybinio, vokalinio, muziki
nio ir viso kultūrinio darbo vyki- 
nimui.

Gerbiamieji ALCentro mecena
tai ir nariai, paraginkite savo ar
timuosius prisidėti prie Argenti
nos Lietuvių Centro Rūmų užbai
gimo !

— Vladas Gronskis, ilgametis 
A. L. Centro narys, spalio pra
džioje internuotas ligoninėn Al
varez, salė 8, lova 7, ir jau tapo 
operuotas. Lankyti galima nuo 
15 iki 16 vai.: sekmadieniais iki 
17 vai. Ligonį lanko jo žmona, 
sūnus, inž. fak. studentas, brolis 
su šeima. Taipgi aplankė A. L. 
Centro ligonių lankymo komisi
jos nariai V. Norkaitis ir Garbės 
Narys J. Gradeckas. Nuoširdžiam 
„A. L. Balso“ skaitytojui linkime 
greito pasveikimo.

— Federikas Koreikis, indust
ríalas iš Sarandi, 20. 10. 60 bu
vo operuotas klinikoje Avellane
da. 29. 10. 60 parvežtas į savo 
namus baigia sveikti savo žmo
nos Zuzanos Kavaliauskaitės ir 
sūnaus Federico Jr. priežiūroje. 
Ligonį lanko broliai su šeimomis 
ir draugai.

— Jonas Rudėnas, metalinių 
vamzdelių fabriko savininkas, be 
veik mėnesį laiko praleido Rio 
Hondo ir Tukumane. Medžioklės 
sezono pabaigos proga, tais pa
čiais keliais važinėjo J. Rude
lio kolega. Pranas Baltakys.

— Brolius Rudėnus ir kitus 
pp. Čepulėnų svečius atsiprašo
me. kad per korektūros klaidą 
tapo praleistos pavardės.

„ALB.“ Red.

VAISTUS LIETUVON 
oro paštu

galima siųsti tik pridedant 
Lietuvos TSR gydytojų 

receptus.
Galima priduoti „A. L. Balso“ 
leidykloje darbo dienomis : 
T. L. Suarez 5684, V. Lugano

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacaca y 741 Uriarte 8046

BOULOGNE — SUR MER

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

J. M. BAČIŪNAI SVEIKINA 
IŠ EUROPOS

Gerb. „A. L. Balso“ leidėjai 
P. O. Ožinskai: —

Siunčiame geriausius linkėji
mus ir sveikinamus iš Europos 
Jums ir visam „A. L. Balso“ šta
bui bei visiems maloniems Argen
tinos lietuviams, kuriuos turėjo
me progos susitikti.

Londone aplankėme minister] 
B. K. Balutį. Vokiteijoje aplan
kėme Vasario 16 Gimnaziją ir šį 
laiškelį ant jos nuotraukos rašo
me. Aplankėme ir kitas lietuvių 
įstaigas, o iš Mūncheno aplanky
sime Austriją, paskui vyksime 
Olandijon, o iš ten vėl į N. Yorką 
ir namo.

Po žiemos švenčių nežinome 
dar kur šalčius praleisime. Dar 
parašysime.

Su geriausiais linkėjimais, 
J. J. ir M. Bačiūnai.

München, 25. 10. I960.
— José Klimavičius, Argenti

noje gimęs, kelis metus pagyve
nęs Sovietų Rusijoje ir paskuti
niu laiku Lietuvoje, Vilniuje, per 
dideles pastangas, Argentinos am 
basadoriui padedant, su savo šei
ma grįžta į Argentiną. Jo brolis 
taipgi baigia tvarkyti dokumen
tus grįžimui. Jų motina, komu
nistinės spaudos poeto Klimavi- 
ciaus-Biedno našlė, nežiūrint kad 
yra rusų kilmės, o taip pat ir 
trečiasis jos sūnus, nesijudinęs iš 
Argentinos, dėjo pastangas, kad 
išgelbėti savuosius iš „rojaus“.

Stasys Meliūnas, 
stambus dėžučių elektros lem
poms fabrikantas Brazilijoje, žy
mus kultūrininkas, kurio įdainuo
tas lietuviškas plokšteles galima 
gauti „A. L. Balso“ leidykloje, 
daug kartų su šeima viešėjo Ar
gentinoje. Vaikams besimokinant 
J. A. Valstybėse, ten viešėjo su 
savo žmona, Brazilijoje gimusia 
pavyzdinga lietuvaite, ponia Ele
na Augyte. Ponai Meilūnai su 
dukra Milda, sūnum Stanislao, 
-Ir. ii- seserėčia Žuklyte iš Urug
vajaus, šiemet koletą mėnesių 
praleido Europoje, aplankydami 
pramonės ir mokslo centrus. 
Gerb. S. Meliūnas yra ilgame
tis „A. L. Balso“ bendradarbis.

PRAŠOM ĮSIDĖMĖTI, KAIP 
GERIAUSIA PRIVAŽIUOTI 

PRIE „A. L. BALSO“ 
LEIDYKLOS

c. J. León Suárez 5684, Bs. Aires.
Važiuojant iš (Plaza Once) 

Miserere omn. 144 reikia išlipti 
prie Guamini ir Corrales, eiti 
pirmyn vieną kvadrą iki Tabaré 
ir 2 k v. į dešinę iki José León 
Suarez.

Iš Liniers col. 220 važiuoti iki 
galo, eiti per Guamini i miesto 
pusę 1 kvadrą iki Madariaga, pa
sukus į kairę 2 kvadras iki José 
León Suarez.

Iš Primera Junta col. 236 iš
lipti Gral. Paz ir Agüero (prieš 
grupę didelių namų), eiti į kairę 
skersai Gral Paz, pasukus į deši
nę matosi Lietuvių Centro Rū
mai. nuo jų 1 ir pusę kvadros 
iki J. L. Suarez,

Iš Retiro pro plaza Constitu
ción col. 403-B (B priveža ar
čiau), išlipti lygiai taip kai]) ir 
iš col. 236.

Iš Puente Alsina arba iš Li
niers omn. 114 (eina visą parą) 
išlipti ten pat kai]) ir iš eol. 236.

Patogus privažiavimas lengvo
mis mašinomis, kadangi J. L. S., 
kaip ir didžiuma Villa Lugano 
gatvių, yra naujai asfaltuotos.
' BARAS — RESTORANAS 

“IDEAL”
Pr. Mickevičius y Cía.

Av. Saenz 595 — Bs. Aires.
T. E. 91-0716

ETAMBREBIA “ANITA” 
ludepoEfiescia 1300, 

TE. 26 - 3540. Be. Aires 
O. 3ZJŪJ9T«---J>BXaSKOIKEO, MT. 
DldaiLe gulate ir gtaisq jasizinkl- 
jbm. Btflmln» aSawScriBsis ee«Sa- 

tSK i OfiSSfflO.

BAIGIA IŠPIRKT BILIETUS 
STEMPUŽIENĖS KONCERTUI

Operos solistės Aldonos Stern- 
pužienės koncertas jau čia pat: 
Penktadienį, lapkričio 18, 21 vai., 
Aula Magna koncertų salėje, RO
DRIGUEZ PEÑA 1062 (prie San
ta Fe ir. Callao) Buenos Aires.

Šiai lietuvių kultūros manifes
tacijai susidaro apie $ 30,000 iš
laidų. Vien artistės Stempužie- 
nės kelionė kainuoja 350 dolerių. 
Teatro Colón akompaniatorius, 
talkinantis teatro Colón daini
ninkas baritonas Giampero Mas- 
tromei, salės nuoma, mokesčiai ir 
spausdiniai sudaro tą sumą. Tai 
yra pirmutinis lietuvių kolonijoj 
toks įvykis.

Mūsų šviesuomenė aktyviai at
siliepė į šį svarbų reikalą: Sku
bėdami apsirūpinti bilietais kon- 
certan, jų nuperka ii’ savo vieti
niams draugams intelektualams, 
kad juo plačiau supažindinti su 
garsios lietuvaitės menininkės 
pasirodymu mūsų padangėje.

Vietinei spaudai bilietai nemo
kami; studentijai po 50 pezų.

Jau įsigijo po 5 bilietus S 200 
vertės kiekvieną šie asmenys:

Juozas Andziulis su šeima.
Felipe Vaitkevičius.
ALOST pirm. Jonas Čikštai, 
Dr. Alfonsas Kaireliai, 
Inž. Jonas Ramanauskai, 
Inž. St. Babronis su šeima. 
Pranas Ožinskai.
Vytautas Balčiūną i.
Inž. Antanas Gabrėnas, 
Red. Kastantas Norkus, 
Bernardas Survilai. 
Juozas ir Bronė šiuši i. 
Regina Labanavičiūtė su savo 

'•yru J. A. Marcijonu.
Kazimieras Kunigonis su šeima.
Gladys Girvelytė su savo vyru 

Ivan Musik.
Juozas Kučinskas su šeima.
Vladas Burokas su šeima. 
Vladas Deveikis su šeima. 
Kazimieras Norkus su šeima. 
Vladas Rimša ir inž. Vyt. Go

gelis su šeimomis.
Kazimieras Kaminskas su šei

ma.
Inž. Jonas Čekanauskas su šei

ma.
* Pranas Stempužeckas.
5 Jonas Povilauskas su šeima.

Juozas Zavickas su šeima. 
Antanas Misiūnas su šeima. 
Inž. Jz. Bukevičius su šeima. 
Leonas ir Elena Ryšeliai.
M. st. S. Gintylaitė su mamyte. 
Monika Vilutytė Galickienė.
Mykolo Pakalnio šeima.
Yra ir daugiau pasižadėjimų.
Visi pabaltiečiai domisi Aldo

nos Stempužienės koncertu. Jau 
įsigijo įžangas dainininkė Lucy 
F. Taaler ir buvusi Tallino Vals
tybinio Teatro pirmoji baleto šo
kėja Alma Kersten Yodard. Lat
viai taipgi žada dalyvauti.

Kviečiamos ir kitos mums arti
mos ateivių kolonijos.

Dedamos pastangos mūsų žy
mią dainininkę pristatyti per te
leviziją meną vertinančiai Argen
tinos visuomenei.

Aldonos Stempužienės koncer
te Aula Magna salėje 18. 11. 60, 
21 vai. apart gerbiamos viešnios 
lietuvių ir pasaulinių kompozito
rių pildomų kūrinių, išgirsime ir 
tarptautinio garso baritoną Giam 
mero Mastromei, Buenos Aires 
Teatro Colon dainininką, kurio 
koncertai yra įvykę Montevideo 
Teatre Solis, La Platos Teatre Ar 
gentino, Peru, Bolivijos, Chilės 
ir kitų tautų meno šventovėse. 
Apart jo pildomos programos, 
Mastromei žada padainuoti ku- 
io nors lietuvių kompozitorių 

kūrinį lietuviškai.
— Juozas Petraitis, Sriubų ii' 

'•eržeklių fabriko „Bulomet. Com. 
o Industrial“ savininkas. Sgo. del 
Estero 2347. Lanus. nupirko tris 
naujas mašinas savo fabriko ga
mybai paspartinti už 2 milijonus 
nezų.

— Dr. A. Kairelis, vėžindamas 
draugus Parke Iraola. dėl padan
gos trūkimo, apsivertė su savo 
Citroenu. Nelaimėje sužalota ran
ka kėdžių fabrikantui Jonui Nor
kui.

— Antanas Neverauskas ir Ed
vardas Čeeys, prašomi atsiliepti 
pas A. Mickevičių: c. 20. entre 
3 y 5, Nr. 288, V. Sastre. Temper- 
ley GR.

PARDUODU SKLYPĄ, 1.400 
kv. m., prie Camino Cintura, prie 
šais Chalet Vinelli. už $ 70,000. 
Kreiptis pas J. Baladžių, „A. L. 
Balso“ adresu, J. L. Suarez 5684, 
Villa Lugano, Buenos Aires.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 
Lietuviams 10% nuolaidos.

Lapkričio 3 d., 1960 m. N° 1148

ALDONA STEMPUZIS,
jauna tarptautinio garso dainininkė lietuvaitė, kurios koncertas, 
Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Tarybos rengiamas, 
Įvyks Aula Magna salėje, Rodríguez Peña 1062 (prie Santa Fe), 

Buenos Aires, penktadienį, lapkričio 18, 1960, 21 valandą.
VISA LIETUVIŲ KOLONIJA KVIEČIAMA DALYVAUTI!

Įžangas į vienintelį koncertą Buenos Airėse reikia įsigyti iš- 
anksto: „A. L. Balso“ Leidykloje, José León Suárez 5684; „Laiko“ 
Red. Mendoza 2280, Avellaneda ir pas rengimo komisijos narius.

Aldonos Stempuzis koncertam penktadienį, lapkričio 18, 1960, 
21 val. Aula Magna salionan — Rodríguez Peña 1062 — (1 kvadra 
nuo Callao; aukštuma Santa Fe 1700) Buenos Aires, priveža:

Trolebusai: 302, 303, 307, 319 ir 323. Omnibusai: 124 ir 150. 
Kolektyvas: 39.

® Suvedame atskaitomybės knygas.
® Sutvarkome mokesčius.
® Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHTLAVERT 1079 - Bs. Aires — TE. 921-2439

v oO DRA. ANA ROSA MISKUNAS O
J CHIRURGE — DANTISTĖ

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir V 
penktadieniais nuo 16 val. X

(Kitom dienom — pagal susitarimą).

Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145
Buenos Aires jįš,

i NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai

DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda; Esdio 
combinados Ir ampliadoras. Šalie 
rUoklę firms Ir rSUtią aparatas, 
Sarantncdamc uS savo darbę. jP.v- 
SaoSras ir ratelio Esmaese
Vyksta Ir į pzlanalasfitas.
AmUtRAS:
calla Pola 389 — TE. SW54 
<Aukšuma: Rivadavia 10,600)

LIETUVIŲ KEAUTWa į 
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijofl MUetaS, isoütyís:-. ' 
loma re'kssicais, Balsiau

PSTEAS VAICKKOįrra, aav.
Wbjx88 378 Villa Crespo

Dr. E. i g 7 11 A 8 
Lietuvis gydytojau—ohirurg&s 
Diplomuotas Berlyno ir Cor
dobés universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Impr. ‘ ‘ La Voz ’ ’, J. L, Suárez 5684, B. A.
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